

VISŲ ŠALIŲ KATALIKAI
DARBININKAI VIENYKĖS!

DARBININKAS

EINA ANTRADIENIAMS IR
PENKTADIENIAMS

AMERIKOS LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SV. JUZAPŲ DARBININKŲ SĄJUNGOS ORGANAS

Eina nuo 1915 m.

GEGUŽES-MAY 6 D., PENKTADIENIS, Nr. 36

Kaina 5 centai

Kas Susprogdino
Liaudininkų
Spaustuve?

Ne taip senai praskambėjo žinios apie susprogdinimą „L. Z.“ spaustuves, „tikrosios demokratijos“ lizdą.

Liaudininkai, apart šūkavimo ant valdžios ir ant „klerikalų“ ir žvejųjimo liutų ir dolerių naujos spaustuvės įrengimui daugiau nieko nedaro, kad kaltininkus suradus.

Be nugarkaulio partijos organas „S-ra“ tvirtina neturėdami nė mažiausio įrodymo, kad liaudininkų spaustuve susprogdino „klerikalai“ ir tautininkai. Rašo tik delto, kad pasirodžius „mūšelninkais“ visuomenės akyse. Tai benugarkaulių sriečių principai, ir kitko nuo jų negalima laukti.

Taip daro ne tik benugarkauliečiai, bet ir visi „tikrosios demokratijos“ garbintojai ir mažiau protaujančių darbininkų išnaudotojai.

Nors dar iki šiol Lietuvos valdžia viešai nepaskelbė, kas tokį barbarišką darbą atliko, bet jau ateina žinių, kurios verčia manyti, kad kaltininkų reikia ieškoti pas pačius liaudininkus. Ar toks spėjiojimas virs tikrėnybe, kol kas tvirtinti negalime, bet paduosime dienraščio „Draugo“ gautas privačias žinias iš Lietuvos. Štai jos: „Tu, turbūt, skaitei laikraščiuose, kad Kaune tapo susprogdinta „Varpo“ redakcija, (spaustuve „Dr.“ Red.), kurioje buvo spausdinamas val. liaudininkų laikraštis „Lietuvos Žinios“ ir kur jų buvo visas štabas.

„Kas susprogdino lig šiol laikraščiuose nebuvo nei smulkiausias žinutės. Aš iš patikimų šaltinių sužinojau sekantį: valst. liaudininkai ir socialdemokratai rengėsi nuversti esamą dabar valdžią. Kad žmonės sukiršinti prieš valdžią, patys pakilo po didžiosios spaustuvės mašina sprogstamos medžiagos. Mašina ta buvo sena ir pasenusio tipo. Bet gerai neapskaitliavo silos sprogi-mo ir sudaužė ne tik tą mašiną, bet ir kitas mašinas ir labai sugadino spaustuvės namus. Kada imta tirinėti, pastebėta, kad „Lietuvos Žinios“ išėina tuo pat šriftu parašytu antgalviu „Lietuvos Žinios“, taip pat ir nuolatiniai skelbimai tie patys. Iš to buvo suprasta, kad tos plokštelės, kurios redakcijai buvo reikalingos, buvo išimtos iš didžiosios prieš sprogdinant mašinos, nes jos neturėjo būti laike sprogi-mo (kaip paprastai būdavo).

„Imta, griežtai tirinėti ir kai bus viskas pabaigta ir bus teismo nutarimas, tada bus paskelbta visuomenei. Dabar tas viskas laikoma paslaptyste.“

„Tautos Valia“ No. 9 paduoda štai ką:

„Liaudininkų spaustuvės sproginimas davė nepaprastai geros progos p. Bortkevičienės manelinkams reklamuotis, būk kaž-koki piktadariai mėginę piroksilino argumentais kovoti prieš tariamąsias jų partijos idėjas.

Visa Lietuva žino, kad liaudininkų „idėjos“ nepakyla aukščiau klebono semininkės padelkų. Jų „ideologai“, pasidarbavę tas padelkas savo liežuviais beskalbdami, senatvėje eina pas kudlotą starovierų popą, ieškodami tenai jų išniekintosios krikščionybės sakramentų. Tokios idėjos yra mėsas, o piroksilinas — perbrangi medžiaga, kad galėtų būti švaistoma šifokiams neva idėjomis sprogdinti.

Tą gerai žino ir supranta liaudininkai, o tačiau nepaprastu įnirtimu ir akiplėšiškumu jie primygtinai reikalauja, kad kitų srovių spauda pasmerktų tariamuosius jų priešus, kurie jų imonę esą susprogdinę.

Kol nėra užbaigtas tardymas, kol sprogi-mo priežastys neišaiškintos, o sprogi-mo kaltininkai nepatraukti atsakomybėn, tol, tarytum, nėra rimto pagrindo prisipyrus įkalbinėti, būk jau „šiandien tie spaudos etikos ir visuomenės dorovės apšaltai privalytų prabilti ir parodyti, kad jie supranta etiką.“

Toksai liaudininkų dienraščio perankstybas reikalaujamas mums atrodo, tarytum, tai būtų noras avansu išgriepti pasmerkimą „Lietuvos Žinių“ priešams, prisibijant, kad, dalykui paaiškęs, bus smerkiami jų draugai.

Bet ir dabar neturint jokių oficialių davinių ir pasiremiant tik ta medžiaga, kurią kovo 11 d. paskelbė pačios „Lietuvos Žinios“, prie viso noro negalima surasti pakankamų davinių liaudininkų priešams pasmerkti, jeigu nepasiduosi-mo ponios Bortkevičienės hipnozui ir atviromis akimis pažvelgsime į tai, kas atsitiko.

Iš tikrųjų. Išskaitę, ką „Lietuvos Žinių“ 56 numerįje papasakojo spaustuvės (Seka ant 5-to puslapio)



SV. JUOZAPAS, LDS. ORGANIZACIJOS GLOBĖJAS.

Švęsdami šią metinę mūsų organizacijos patrono šventę padarykim naujus pasiryžimus ir pasižadėjimus uoliai dirbti Bažnyčios, Tėvynės ir darbininkų labui.

SV. JUOZAPAS

Šventasis Juozapai! globok mūsų darbą žmones! Palengvink našta jų, sumažinkie varus! Kad pasilsį igytų po sunkios karionės. Ir trokštų eiti ten, kur tikras yr dangas.

Mažutį Viešpatį su meile Tu globoja. Egiptan jį vedei, nepaisydams kliūčių. Bet buvo Tau perniek sunkių dienų pavojai. Vienodas išlikai tarp sopulių kančių.

Nes Dieva Tu nešei širdyje ir ant rankų. Ir glostai galvą jo puslėtaisiais delnais. Prastoje užėjoj kvėpavai orą tvankų. Ir leidaisi keliaut nuplikusiais kelnais.

Ten buvo vargo daug, bet ką tai vargas reiškia. Kai plaka prakilniai nudžiūgusi širdis? Kai prieš savę mažai kelionę linksma, aiškia. Ir laimę dangišką, kurios nieks neišdildys?

Ir mums visiems sunki ši žemiška kelionė. Pagundų daug, jas nugalėti nēr jėgos. Dejuojant reik žygiuot per ašarų šį klonį. Gi daug pavojų priešų atsidiurt nagnus.

Žalingi obalsiai ramybę mūsų ardo. Ir žodis ir spauda sukiršina mintis. Ir keiksmų girdime ant švento Dievo varde. Nebviltimi alsuoj' nuvarginta širdis.

Ištroškę dangiškos rasos kaip pintys džiūstam, Akyse mums tamsu ir gerklėje siūru. Nekarta garšiai norime sušukti: „žūstam!“ Perdaug dejavimų, perpilna ašarų.

Bet Tu, saldus Globėjau, duosi mums pagelbos. Širdin įptisi karštą meilės obalsį. Atsitaisys mūs mintys, pakitės mūs kalbos. Ir darbus sutvarkys Tavo ranka teisi.

Šventasis Juozapai! sutvirtink darbininką. Juk pats ant žemės darbo Tu buvai žmogus. Suteik ko tik jam reik, pašalink kas netinka, Nes darbininko luomas Tau labai brangus!

J. K.

NAUJI LENKŲ PAKRIKUSIO
PROTO PRASIMANIMAI

KAUNAS. „Dziennik Wileński“ š. m. kovo mėn. 20 d. 65 nr. pranešė apie tariamąjį grupavimą mūsų kariuomenės ties demarkacijos linija; „Dziennik Suwałki“ š. m. kovo mėn. 23 d. 82 nr. apie tariamąjį suėmimą Kauno igulof 20 kariuomenės ties demarkacijos linija; „Dziennik Wileński“ š. m. kovo mėn. 25 d. 69

nr. apie neva pavogtus iš mūsų vyriausiojo štabo svarbius dokumentus; „Dz. Wil.“ š. m. kovo mėn. 31 d. 74 nr. apie neva ypatingai pasireiškusią komunistišką agitaciją Lietuvos kariuomenėje. „Elta“ yra įgaliota pranešti, kad visos tos žinios yra lenkų agitaciškas prasi-manymas ir neatitinka tikrėnybės.

Tukstančiai bėga nuo
naujo potvinio

REIKALAUJA PRASALINTI EKONOMISTŲ KONFERENCIJĄ GENEVOJ

Itaria prolenkiškume

BERLYNAS. — Danzigo gelžkelių darbininkai pareikalavo prasalinti komisara Van Hamel, Tautų Lygos atstovą, ir taipgi idavę protestą prieš jo nuosprendį, kad gelžkeličiai negali skystis prieš Lenkijos gelžkelių viršininkus Danzigo teismuose, bet turi kreiptis į Lenkijos teismus.

Toks komisaro nuosprendis aiškiai liūdyja, kad jis pataikauja lenkam.

Darbininkai reikalavo, kad Danzigo Senatas visą reikalą perduotų Lygos Tarybai, bet neprimti jokių kompromisų, ypač nuo neutralio teismo.

Van Hamel, yra gimęs Hollandijoje ir jį įtarė prolenkiškume ir žmogų nusi-stačiusį prieš vokiečius.

Tautų Lygos Taryba turi daug nemalonumų su Lenkais.

TEISEJAS PRIVERTĖ PAILDYTI BIGAMIJĄ

MT. VERNON, N. Y. — Teisėjas Jacob Bernstein perkratinėdamas H. Manningo bylą už vagystę sužinojo, kad jis gyvena su mergina. Tuoj įsakė apsisvesti nežiūrint protestų iš vyro pusės. Vėliau paaiškėjo, kad šis žmogus turi pačią ir vaikus ir kad teisėjas privertė jauną vyrą papildyti daugpatystę.

TRUKŠMINGAS ANGLIJOS PARLAMENTO POSĖDIS

Dalyvauja ir Lietuvos Atstovai

GENEVA. — Šiomis dienomis susirinko iš viso pasaulio šalių atstovai, tarpe jų ir Lietuvos, Tautų Sąjungos ekonominė konferencija, sutvarkyti ekonominius reikalus.

Dalyvauja Rusijos, Turkijos ir kitų didžiųjų šalių, kurios prisitunt po 60 atstovų.

BE ALAUS PROTESTUOS PRIES STREIKLAUŽISKĄ BILIJ

LONDONAS. — Darbo Partijos septyni nariai pasiuntė kaipo protestą prieš streiklaužiską bilių, kad darbininkai susilaikytų nuo gėrimo svaiginamų gėrimų ir rūkymo. Mintis yra ta, kad valdžia nustotų apie \$100,000,000 iplaukų ir negalėtų subalansuoti biudžetą.

Sacco ir Vanzetti pasiuntė
peticiją Gubernatoriui

Vanzetti pasiuntė ilgą peticiją Gubernatoriui

Sacco sutiko, bet po peticija nepasirašė

Sacco ir Vanzetti per savo adv. Thompson pasiuntė ilgą peticiją prašydami padaryti viešą bylos perkratinėjimą. Jiedu prisipažįsta esą anarkistų, bet išrodinėja, kad neturi nieko bendro su užmošimu „pajmesterio“ (Bramtree; septyni metai atgal).

Peticija pasirašė tik Vanzetti. Nors Sacco pažymėjo, kad jis sutinkas su peticijos turiniu, bet nepasirašęs delto, kad tas yra priešinga jo įsitikinimams.

Kartu su peticija padavė penkius affidavitus, kuriuose išrodinėja Teisėjo Webster Thayer šališkumą, taipgi George U. Crocker, buvusio kaltą pasmerkti.

Bostono miesto kasieriaus pareiškimą, kad teisėjas neįsilaikė bešališkumą.

Visi affidavitai paremti pasikalbėjimais su Teisėju Thayer laike tardymo.

Pabaigoje savo peticijos jiedu prašo gubernatoriaus paskirti rinktiniausių žmonių, bešališkus peržiūrėjimui visos bylos ir affidavitų ir kad plačioji visuomenė žinotų kas buvo pasakyta apie juos ir kokiais įrodymais pasiremdami juos nuteisė mirtimi.

Ar gubernatorius Fuller išklausys jų prašymą, tai parodys ateitis. Gal būtų geriau, kad tokia komisija paskirtų, kad užkurtus keliais visokiems spėjiojimams ir abejojimams. Juk yra sakoma, kad geriau šimtą kaltų išteisinti, negu vieną nepašalinti.

POTVINIS LOUISIANOJ PLEČIASI

Jau užliejo 5,000 ketvirtainių mailių plotą

NEW ORLEANS. — Su didžiausiu smarkumu vanduo iš Mississipi upės užima vis didesnius plotus žemės ir naikina viską kas tik ant jos randasi.

Šiomis dienomis vėl išsiliejo vanduo tarpe Vicksburg ir Natchez. Gyventojams grėsia didžiausias pavojus.

Sakoma, kad nuo potvinio platinasi ligos. Amerikos Raudonasis Kryžius nespėja visų aprūpinti maistu ir drabužiais.

Jeigu taip bus, kad vanduo užlies dar daugiau naujų vietų, tai nē dešimties milijonų dolerių neužteks aprūpinimui gyventojų pabėgusių nuo potvinio.

35,000 DARBININKŲ ŽŪSTA
MET AMERIKOJ

NEW YORK, N. Y.

Sveikatos biuras paduoda svarbias žinias iš darbininkų padėties. Pažymi, kad kasmet žūsta suvirš 35,000 darbininkų Amerikoje nuo visokių nelaimių dirbtuvėse. Kad apsaugojus darbininkų sveikatą nuo nelaimių Darbo Sveikatos Biuras šaukia konferenciją, birželio 18-19 dd. Clevelande.

\$400,000 ŽALOS NUO
AUDROS

SALLISAW, Okla. — Baisi audra su ledais ir lietumi sunaikino daug namų stogų, įs daužė langų, pridarė žalos apskaitoma už daugiau nē \$400,000.

Ledai krito vietomis maždaug eolio diametriškai dydžio.

Pirkkliai sako, kad maždaug 90 nuosimti tavoro sugadino vanduo. Nugenėjo medžius ir sulvygino laukus.

SOVIETŲ RUSŲ UZSAKYMAI LIETUVOJE

RYGA. Latvių spaudos pranešimu Sovietų rusų prekybos skyrius davė vienam Kauno metalų fabrikui didelių užsakymų, kurie bendrai siekia iki 2 milijonų litų.

\$35,000,000 PRALEIDO
KRAUTUVESE 1926 M.

Amerikos gyventojai išpirkę daiktų krantuvėse per 1926 metus vertės \$35,000,000,000, praleisdami 40 nuosavų savo įeigų, taip skelbia National Bellas Hess kompanijos biuras.

Zinios iš Lietuvos

LENKAI "MANIEVROJA"

Siejamis dienomis Utenos apskr. ties demarklinija pastatė saugyvas ir grąžino mis grąžino lenkų kariuomenės būriai. Jie sakosi atvykę iš Sventomonų i. Kati- nų rajoną manievrui.

UŽSIENIO ŽURNALISTAI PRADEDA DOMĖTIS LIETUVA.

Gaunama žinių apie užsie- nių žurnalistų lidėjantį su- sidomėjimą Lietuva. Jis pa- sireiškia kai kurių kraštų žurnalistų jau pareikštu no- ra atsilankyti Lietuvon. Ateinančią vasarą laukiama svečių žurnalistų iš Pranci- zijos, Italijos, Anglijos, Vo- kietijos ir Amerikos. Atva- žiuoti rengiasi eilė žmonių tu kraštų laikraščių bendra- darbių.

NEBŪTAS UŽPUOLIMAS

Gyveno sau ramiai sene- lis, 70 metų Simanas Raš- telianovas Puntuko kaim., A- nykščių valsč., Utenos ap.

Jis turėjo vieną dukterį. Valdė nedidelį apie 14 de- šimtinių ūkį.

Galop dukte ištekojo už I- polito Ivanovo Visockio.

Šiam ne labai buvo malo- nus šis uošvis.

1926 met. liepos 2 dieną Raštelianovas su žentu išvy- kė miškan. Staiga parbėgo Visockis ir pranešė, kad juo- dą užpuolė nežinomi pikta- dariai ir šaudė į juos. Kas atsitiko su uošviu jis neži- nės. Pats gi parodė sužeis- tą koją, sakydamas, kad piktadariai ją peršovė.

Visas Puntuko kaimas su- kėlė. Raiti, pėsti, visokiais ginklais apsiginklavę apsu- pė girią ir pradėjo ieškoti pėsių — bet, deja, nieko nerado. Tik vėliau pavyko policijai šis paslaptingas už- puolimas išaiškinti. Pasiro- dė, kad pats žentas Ipolitas Visockis nušovė uošvį, o kad nekiltų įtarimų, pats persi- šovė sau koją.

Panevėžio Apygardos Tei- smas už šį žiaurų darbą pri- teisė Ipolitui Ivanovui Vi- sockiui 12 metų sunkiųjų darbu kalėjimo.

Pastaromis dienomis Vy- rišiam Tribunalu buvo na- grinėta šios bylos apelacija. Vyr. Tribunalas nusprendė Apygardos Teismo spren- dimą patvirtinti.

PASTORIUS BYLINĖJASI SU MOKINIŲ

Balandžio 4 d. Kauno 1 m.ov. Taikos Teisėjas nagri- nėjo bylą b. v. Kauno vokie- čių kunigo Heindr. Katter- feldo prieš gimnazijos mo- kinį Joną G. už vieną "Lie- tuvoj" paskelbtą straipsnį. Byla byla teismas numarino. Kadangi pris. advokatas By- lutas ją buvo iškęs, netu- domantis tinkamo įgaliojimo.

GRIPAS NESILIAUJA VYZUONOS (Utenos ap.)

Dabar šioje apylinkėje daug žmonių tebeserga gripu. Vie- tonis guli istisos šeimynos. Mirimų skaičius taip pat nemažas, ypač nuo plaučių uždegimo, kuri gauna po gripo atkritę.

ŠIAULIŲ APYLINKĖS GYVENIMAS

Šiaulių apylinkėje politi- kas-visuomeninis gyvenimas labai ramus. Kaimiečiai pa- tenkinti karo stoviu, kuris daugiau garantuoja ramaus žmogaus teises ir turtą. Kai- mas, kaip daugumoje ir vi- sur kitur, nenori jokių rin- kinimų su jų šlykšiomis agi- tacijomis. Pažymėtina, kad kaimas sparčiai žengia prie- kin kultūroje. Litukai vis dažniau pradeda "kursuo- ti" lopytoje kišenėje. Ačiū "Amerik. Liet. Pr. ir Pra- monės B-vei" daugelis vie- tinių kaimų greitu laiku naudosis jų teikiama elek- tros šviesa ir energija. Sun- kiau yra šiaulių pramonei, kuri vis delto yra gana stambi ir dar daugiau žada Lietuvos ateitį.

Tenka patirti nusiskundi- mų, kad ne viskas gerai vyksta su naujakuriais. Pa- geidautina kontrolė, nes kai kurie naujakuriai gautas pašalpas suvartoja visai ne- tikusiems tikslams.

PASKAITA EMIGRACIJOS IS LIETUVOS KLAUSIMU

Kaune, Karininkų Romu- vėje buvo surengta paskai- ta, kurioje plačiau paliesta iš Lietuvos emigracijos klausimas. Be kitų kalbėjo majoras Kuizinas, Seimo atstovas Dr. Steponavičius, docentas Pakštas ir Vidaus reikalų ministeris Mustei- kis. Dauguma kalbėtojų bu- vė tos nuomonės, kad emi- gracija išeinanti Lietuvos nauda ir kad dabar visai natūralu jog tiek žmonių iš- vyksta. Reikia tik pasirū- pinti, kad visos emigracijos kontoros i lietuvių rankas patektų ir, kad Brazilijoje būtų įrengta Lietuvos kon- sulatas, nes priešingai nu- vykė ten iš Lietuvos išeiviai papuola i svetimtaučių ran- kas ir nežmoniška išnauodo- jami.

RADO GELEŽIES RŪDIES PALEIČIAI (Klaipėdos krašt.)

Dažnai mūsų apy- linkės vienoje, tai kitoje vietoje, randama geležies rū- dies. Taip visai neseniai, ūki- ninkas Lorinsaitis ardamas savo lauke rado didesni ge- ležies rūdies gabalą, maž- daug 40-50 cm. Kartais dar didesnių gabalų randama ariamuose laukuose. Kada- gi niekas nedarė atydesnių tyrinėjimų, tai galimas daiktas, kad čia gali būt pa- slėpti didesni geležies rūdies sluogsniai. Vertėtų atatin- kamoms mokslo ar valdžios įstaigoms šiuo susidomėti. Reikia pridurti, kad mūsų ir tolimesnėje apylinkėje kartais tokios rūdies randa- ma.

GAL VEIKIAI SULAUKSIM SEIMELIO RINKIMŲ

KAUNAS. Dar nepatik- rintomis žiniomis, esą gali- mybės, kad neužilgo bus pa- skelbti Klaipėdos Krašto Seimelio rinkimai. Tikimasi, kad šiuo susidomėti. Reikia pridurti, kad mūsų ir tolimesnėje apylinkėje kartais tokios rūdies randa- ma.

AUŠRA GERESNIŲ CIGARETŲ

Jūs galite juos rudyti-

IS RYTO... DIENOS METU... IR VAKARE



"Ką tamsta megsti OLD GOLD cigaretuose?" mes klausėme 10,000 OLD GOLD rudytojų... Beveik i kiekvieną kalbėjo apie jų malonumą gerklėje. Jie nekandžioja liežuviu ir nedrasko gerklės... "Tai švelniausias cigaretas"... taip tai jie nubalsavo.

Išrukysi vėžimą ir kosulio neturėsi

OLD GOLD

Naujas ir Labai malonus Cigaretas

20 for 15¢

Produktas P. Lorillard Co., Ist. 1760

KYBARTAI. Neseniai per- važiovo čionai du pasaulio perėjūnu, broliu Jenai iš Saarburg. Juodu grįžo per Eitkūnus vėl savo tėvynę. Pasaulį pervaikščioję ištrau- kė juodu 1924 m. rugsėjo 20 d. ir keliavo pėstu per Ita- liją, Balkanus, Mažąją Azi- ją, Persiją ir atvyko i Sibi- rą. Čia turėjo juodu savo kelionę pertraukti, nes bol- ševikų neleido Rusijoj užsi- laikyti ir joje vaikščioti, to- del reikėjo grįžti namo. Mat, rusams netinka, kad kas nekviestas i bolševikų rojų atkeliauja, ir visais bū- dais stengias suturėti, mi- nan nieks neprieitų prie me- džio "tikro išpažinimo" ir nepamatytų Rusijos žmonių vergystę. Juodu pataria vi- siems komunistams prie "tavarščių" kokių laikų apsilankyti ir tiki, kad visi bus nuo komunistų idejų išgydyti. Nors "svečiuose" ir negalėtų tinkamai i var- gina darbininkų gyvenimą ižvelgti, bet nors matytų, kaip Rusijoj kultūroj atgal žengiam, kad nėra galimy- bės nei baltos apykaklės už- sidėti.

KUR VEDA BEDIJEVYBĖ

DRUSKAI (Malėtų val.) Šio kaimo gyventojai, skai- tydami socialistiskus laikra- ščius, labai subedievėjo. Žmonės atėjo nuo tikėjimo, jaunimas ištvirkė. Viena jauniuolių porėlė gyveno per vasarą miške, o kita įkasė i sniegą savo pirmagimį ku- rį suėdė kaimo šunės. Ta- čiau šio dalyko paslėpti ne- pasisekė. Policija kaltinin- kus patubdė i kalėjimą. Štai kur veda mūsų jaunima be- dieviški laikraščiai!

KIEK KUR IŠKELIAVO

Per kovo mėn. išejo iš Lietuvos: i Braziliją 1213, i Kanadą 359, i Argentina 353, i Amerikos Jungtines Valstybes 40, i Kubą 7, i Meksiką 6, i Urugvajų 65, i Afriką 57, i Palestiną 19. Viso 2,119 žmonių. Balandžio mėn. 1 d. iš-ėjo: i Braziliją 56, i Argenti- ną 19, i Kanadą 16, i Ame- rikos Jungtines Valstybes 7, i Afriką 3 ir i Meksiką 1 žmogus.

GRĮZO IS PARYZIAUS

Balandžio mėn. 6 d. grįžo iš Paryžiaus i tautų sąjun- gę suruoštų tarptautinių

sanitarijos ir higienos kur- sų Lietuvos Sporto Lygos pirmininkas Dr. Jurgelio- nis, kuris mūsų vyriausybės buvo ten komandiruotas. Kursas užsitęsė apie tris mėnesius.

ISVYKO KELIONĖN APIE PASAULĮ

1927 m. balandžio 4 d. es- perantistas poetas P. Gals- kis Erūnas išvyko kelionėn apie pasaulį, su tikslu susi- pažinti bendrojo plotnėj su gyvenimu ir kitų šalių kul- tūra, išpūdžius aprašinėsiąs esperanto ir lietuvių kalbo- mis leidžiamuose laikra- ščiuose.

"Beskaitydami gerus ra- štus, žmonės, bus susipratę katalikai, geri tėvynės sūnūs, kurie savo tėvynės meilę pa- rodo, ne žodžiais bet dar- bais." (Prof. Dr. A. Maliaus- kis)

"Nebėra garbingesnės mi- sijos, kaip laikraštinių. Aš laiminu jų pasaulimo sim- bolį." (Ponjezius Pius X)

Del naujos tiesos nieks taip nepavojinga kaip įsise- nėjusi klaida. — Goethe.

"DARBININKŲ" KATALOGAS

IVAIRIOS KNYGOS

MANDAGUMAS—įvairūs patarimai užsilaikymo draugystėje ir visuomeniniame gyvenime. Parašė Kun. A. Štanjukynas. 20c.	
APIE KATALIKŲ TIKYBOS TIKRYBĘ—pažinimas tikybos, jos privalumų, spatybių ir tikrojo kataliko priedermės. Parašė Kun. Jezuitas Feliksas Cozel. 30c.	
TRETININKŲ JUBILIEJUS—700 metų sukaktuvėms paminėti aprašymas Sv. Pranciškaus vienuolių ir 3 vienuolių įstatai. 8c.	
HUCKLEBERRY FINNAS—labai įdomi apysaka. 75c.	
PATARMES MOTERIMS—pamokymas moterims jų asmenini- me, šeimyniniame ir visuomeniniame gyvenime. Parengė Kun. V. Kulikauskas. 15c.	
BEN-HUR—istorijos apysaka iš Jėzaus Kristaus laikų. Labai įdomi ir plačiai žinoma knyga (audiniai apdarais). Vertė Jo- nas Montvila. 150	
TEN GERAI KUR MCS NERA—pasakojimas kaip mūsų išei- viams sekasi Amerikoje. Parašė Kun. J. Tumas. 50c.	
TRYŠ KELEIVIAI—Krikščionis, žydas ir turkas. Pamokinanti apysaka. Parašė T. Vyniauskas. Vertė P. B. 40c.	
TRUMPI SKAITYMELIAI—labai gražūs pasiskaitymai apie įvai- rius gyvenimo atsitikimus. Parašė J. Tarvydas. 45c.	
TURTO NORMA—moksliški pasiskaitymai. Parašė Uosis. 45c.	
KELIONĖ APIE PASAULĮ PER 80 DIENŲ—apie vienas de- rybas be galo įdomūs nuotikiai kelionės per įvairius kraštus. Parašė Julius Verne. Vertimas J. Balčikonio. 1.00	
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI—parašė Uosis. 75c.	
DIDŽIOJO KARO UŽRASAI—su paveikslais iš 1914—16 met.; Parašė P. Zadeikis. 75c.	
GERUMAS—aprašymas apie gerumą per Tėvą Faberą-Filipiną. Vertė Kun. P. L. 15c.	
TABAKAS—NUODAI—rūkymo kenksmas; pagal d-rą Nikolįj parengė S. Kaimietis. 15c.	
UŽKEIKTA MERGELE SU BARZDA IR BARZDASKUTIS— apysaka. 15c.	
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS. — Parašė Ku- nigas Tamas Žilinskas. 50c.	
APASTALYSTĖS MALDOS Statutas—vertė Kun. P. Saurusaitis. 25c.	
GEGUŽES MENUO—Kun. Pr. Žadeikio. 50c.	
ARITMETIKOS UŽDAVINYNAS. 25c.	
VAIKŲ DARBYMEČIUI—Rinkinėlis kalbos mokslui. 59c.	
PETRIUKAS—laikšai vieno vaikelio. Vertė S. Rakauskas. 15c.	
BOLŠEVIZMAS—Kas tai yra bolševizmas ir jo vykdymas Rusijoje. 15c.	
ŽAIDIMŲ VAINIKAS—Savybės vakarėliams ir gegužinėms su- gaidomis. Sutaisė Matas Grigonis. 50c.	
LAIMĖ—(poema). Parašė Vaitkus. 50c.	
MCSU TIKĖJIMAS—Išaiškinimas pagrindų mūsų tikėjimo. Ver- tė Jonas M. Širvintas. 50c.	
BITININKAS. Parašė Tėvas Jeronimas Pečkaitis. 50c.	
LIETUVOS ŽENKLAI. Išleido J. Škevičius ir B-vė, Kaunas. 40c.	
EMĖS IR KALBĖK: Deklamacijos, Monologai ir Dialogai. Pa- rašė Juozas V. Kovas. Kaina. 30c.	
GRAUDŲ VERKSMAI. Vertė Vysk. A. Baranauskas. 10c.	
EUCARISTISKOS STACIJOS. Sulietuvino Kun. P. Juškaitis. 15c.	
KRISTAUS KRYŽIUS, Stacijos, Graudūs Verkmai, Maldos Ge- gužio, Birželio ir Spalių mėnesiams. Išleido kun. K. A. Vasys. 25c.	
ISGANYMO APSIREIKIMAI—atėjimas ir gyvenimas ant žemės Jėzaus Kristaus. Vaidinimas su gaidomis. 75c.	
DANGAUS KARALIENĖ. Surinko Kun. M. Gavalevičius; be ap- darų 75 centai, su apdarais. \$1.00	

POEZIJA, DAINOS IR EILĖS

VYČIŲ HIMNAS—Parašė Aleksandras. 25c.	
BLAIVININKŲ HIMNAS—Ceslovo Sosnausko. 15c.	
EGLE, ŽALČIŲ KARALIENĖ—Opera Miko Petrausko. 5.00	
SIŲ NAKCELY. 30c.	
SIUNTE MANE MOTINĖLE. 20c.	
VAI AIS PAKIRSCIAU. 20c.	
UŽ SILINGELI. 20c.	
SKYNAU—SKYNYMELI. 10c.	
LIGHO (latviška). 10c.	

TEATRAI

GILIUKINGAS VYRAS—2 aktų komedija; parašė S. Tarvydas. 25c.	
ELGETŲ GUDRUMAS—trijų veiksmų komedija. Parašė Sei- rijų Juozukas. 25c.	
UBAGŲ AKADEMIJA IR UBAGŲ BALIUS—komedijos po 1 ak- tų; parašė Seirijų Juozukas. 35c.	
SNIEGAS—Drama 4 aktų. Vertė Akelaitis. 46c.	
ESUMAS—3-čia dalis dramos "Gims Tautos Genijus." Parašė Kun. L. Vaicekuskas. 10c.	
ŽYDU KARALIUS—drama 4 aktų, 5 pav. Vertė J. M. Širvintas. 30c.	
VISI GERI—Trijų veiksmų vaidelis; parašė F. V. 10c.	
PATRICIJA, arba nežinomoji kankinė—4 aktų drama. Vertė Jo- nas Tarvydas. 10c.	
PILOTO DUKTĖ—5 veiksmų drama. Vertė Jonas Tarvydas. 35c.	
DRAMOS: 1) Germana; 2) Fabiola—5 aktų; 3) Liurdo Stebuklas 4 aktų; parašė Jonas Tarvydas. 65c.	
VAIKŲ TEATRAI: dalis I: 1) Pagalvok ką darai; 2) Jono lai- mės; 3) Pasakyk mano laimę; Surinko S. K., D. ir N. 15c.	
VAIKŲ TEATRAI: dalis II: 1) Išsirsime paskui; 2) Natanukas našlaitis; 3) Mėginimas. Surinko S. K., D. ir N. 15c.	

MALDAKNYGĖS

PULKIM ANT KELIŲ—"D-ko" spauda. Odos apdarais \$2.50 ir \$3.50

Siųsdami užsakymus arba pinigus, visuomet adresuokite taip:

DARBININKAS

366 West Broadway South Boston, Mass.

Veltui statysite bažnyčias, veltui rengiate misijas, karsite mokyklas, darysite visokias rūkies gerus darbus — visi jų rūpesčiai eis niekais, jei ne- mokėsite vartoti apsiginamojo ir puolamojo ginklo — geros katalikiškos spaudos.—Pijus X.

Žmonių nuodėmės mes iš- rašome i metalą, o jų prakil- numą mes piešiame ant van- dens. — Shakespeare.

Didžiausia Dievo žaizda žemėje yra žmogaus siela.

DVASISKŲ SKAITYMELIŲ SKYRIUS

VEDA KUN. PR. JURAS, L. D. S. DVASIOS VADAS

MARIJA

"Ir panos vardas — MARIJA" (Luk. 1, 27)

Kaip mielas, jau tas vardas. Nieko, išskyrus meilę, šventumą, nekaltumą, žemumą, neprimena. Meilus ir brangus yra vardas Jėzaus, bet tas drauge ir baisus, nes vardas Jėzaus, tai To, kurs ateis teisti gyvų ir mirusių. Marijos vardui to baisumo trūksta; todėl visi linksta prie jos: ir didis, ir mažas, ir nekaltas, ir aimanuojas po nuodėmių našta, ir sveikas, ir ligonis, ir mirštas, suprantą ją ir prasčiokėlis, ir džiaugiasi ir grožėjasi ją mokytas, o labiausiai linksta prie jos nesutepta širdis.

Garbina Mariją ne tik atskiri asmenys, bet pati Kristaus Bažnyčia duoda didžią garbę Dievo Motinai. Ji rodo, kad Marijos paveikslas į Dievo namus, ji sudėjo maldas prie tos Dangaus Karalienės, ir kas svarbiausia, paskyrė dienas švęsti jos garbei. Nekaltas prasidėjimas, Marijos užgimimas, Dangun ėmimas, kada Bažnyčios kunigai skelbia tos brangiausios Motinos garbę, jos dorybės, ir jai suteiktas Dievo malonės. Be atskiri švenčių Bažnyčia paskyrė Marijai ištisą gegužės mėnesį. Gražiausias ir linksmiausias tai mėnuo metuose: mėnuo žydėjimo, giesmės ir saulės. Tokiuo žiedu, tokia šviesa — Marija ir yra krikščionių tikėjime. Delko ji (bažnyčia) taip daro? Nes Marija išsklaido rūkus nuo Viešpaties Jėzaus asmens. Didžiausio tikėjimo klaidatikystės kelias dēliai Jėzaus asmens. Priderama garbė atiduodami Marijai, kaip Nekalčiausiai Panai ir Dievo Motinai pažįstame ir išpažįstame tikrą Viešpatį Jėzų prigimti: Dievą ir žmogų viename dieviškame asmenyje. Marijos garbė kietai surišta su Jėzaus pažinimu. Ir delto da garbina Bažnyčia Mariją, kad parodžius galybę ir veikimą Dvasios Šventosios žmonių dūšiose. Ir taipgi da, kad Marija po išganytojų yra didžiausias pavyzdys dorybių visiems, o grūdą, ir trobą pastatyti, ir ypač moterims, ir kiekvienam moteris amžui ir padėti, ir paveikslą nupiešti, dėjimui: vaikui, mergaitei, ir mokslą įgyti, ir dorybę moterei, našlei, šeimininkei, širdyje sustiprinti. Visur nes visuose tuose padėjimuose, darbas, visur tvėrimas. Tas se ji buvo. Jai taipogi moteris turi būti ypatingai dėkinga, nes Marijos garbinimas daugiausiai prisidėjo prie pakėlimo moteris ir vergės ir gašlumo įrankio ir tai ją, kas sutvėrta, jei bent, vyro draugė ir namų ponė, kad naikinant, da geresnį ir dabar moteris tiek tik daiktą padarius, da dailesnę gerbtina ir tiek vertybės turėti sutvėrus. Kitaip — nuori, kiek yra persiemusi dēmė, velnio darbas. Užginčiant švenčiausios Motinos dorybėmis. Moterį puošia ir išaugstina ir ją gerbtina ir jo vaisius.

Dirbk ir tverk kiekvienas pagal savo palikimo ir tautybę, malonumas. Marija — galėtų pasakyti išganytojus žodžiais: "Pareikite dirbk, Dirbk, kad valgytų pas mane visi, kurie trokšdami savo daro, savo drabutę manęs ir pasisotinkite žin dēvėm. "Kas nenori mano vaisiais" (Ecl. 24, dirbti, tegul ir nevalgo," 26).

DARBAS

"Ar gi jis ne dailydės sūnus? Ar gi ne jo motina vadinasi Marija?" Sakė žydai apie Viešpatį Jėzų (Mat. 13, 55).

MARIJA — amatininko moteris. Juozapas veido prakaite dirba užlaikymui Marijos ir Viešpaties Jėzaus. MARIJA — Juozapo draugė tame darbe. Jos rankos visą dieną prie darbo. Visą dieną praverčia gaminiui valgio ir drabužio Juozapui ir švenč. Kūdikiui. Jų duona ir drabužis tai jų rankų vaisius. Savo drabužių dēvė, savo duona valgė. Viešpats Kristus savo mylimai motinai ir savo augintojui paskyrė darbą, ir pats paūgėjęs ėmė rankosna kirvį ir piuklą. Nazareto namelių gyventojų visas darbo dienas pripildė darbas. Neapsakomai didis ir turtingas Viešpats, išmintingiausias žmogus Dievo Sūnus Jėzus Kristus, gyvendamas ant žemės, iš liuosos valios pasiėmė darbą. Pirma Jo, tokioje Graikijoje, Ryme, darbas buvo laikomas už paniekimą žmogui: jai tik vėgo užsiėmimas buvo darbas. Viešpats Kristus permainė tą nuomonę. Jis priminė žmonijai Dievo įsakymą: "Savo veido prakaite valgysi duoną, pakol sugrįši į žemę, iš kurios esi paimtas." — Palaimintas tu, darbe, esi! Tu užimi žmogaus dvasios ir kūno jėgas, kad jis nei pajust nepajunta, kaip prabėga valanda ir diena. Tu duodi džiaugsmą žmogui, nes per tave nebūtas daiktas stoji būtu; ištyręs, išmėtytas — sutvarkyti; medžiaga įgyja lytį, žmogus danguis išvėrė, tikru savo Dangiškojo Tėvo vaiku, vaiku Sutvėrėjo To, Kuriam pradžia ir pavydis visų lyčių. Tuomet tai darbas žmogui nurašina ir laimingą daro. Tverti ir dailinti tai Dievo darbas; tą darydamas ir žmogus stoji "mažu su tvėrtojėliu" ir per tat apreiškia savyje "Dievo paveikslą ir panašumą."

Kiekvienas darbas garbingas: ir iš žemės ištaisyti pavyzdys dorybių visiems, o grūdą, ir trobą pastatyti, ir ypač moterims, ir kiekvienam moteris amžui ir padėti, ir paveikslą nupiešti, dėjimui: vaikui, mergaitei, ir mokslą įgyti, ir dorybę moterei, našlei, šeimininkei, širdyje sustiprinti. Visur nes visuose tuose padėjimuose, darbas, visur tvėrimas. Tas se ji buvo. Jai taipogi moteris turi būti ypatingai dėkinga, nes Marijos garbinimas daugiausiai prisidėjo prie pakėlimo moteris ir vergės ir gašlumo įrankio ir tai ją, kas sutvėrta, jei bent, vyro draugė ir namų ponė, kad naikinant, da geresnį ir dabar moteris tiek tik daiktą padarius, da dailesnę gerbtina ir tiek vertybės turėti sutvėrus. Kitaip — nuori, kiek yra persiemusi dēmė, velnio darbas. Užginčiant švenčiausios Motinos dorybėmis. Moterį puošia ir išaugstina ir ją gerbtina ir jo vaisius.

Dirbk ir tverk kiekvienas pagal savo palikimo ir tautybę, malonumas. Marija — galėtų pasakyti išganytojus žodžiais: "Pareikite dirbk, Dirbk, kad valgytų pas mane visi, kurie trokšdami savo daro, savo drabutę manęs ir pasisotinkite žin dēvėm. "Kas nenori mano vaisiais" (Ecl. 24, dirbti, tegul ir nevalgo," 26).

priežodis sako: "verkia duona tinginio valgomą." Didelė nuodėmė prieš žmoniją to, kurs nedirba; kasdien dalį iš turtų ima, o pats savo darbu neprisideda prie jų pagaminimo.

Priežodžių knygoje Saliamonas taip giria Moteriskę: "Tvirta moteriskė kas ataras? Toli ir nuo paskučiančių rubežių jos kaina. Pasitikiėjo joje jos vyro širdis, ir netruks gerybių. Atiduos jam geru ir ne blogu visas dienas savo gyvenimo. Išlejo vilnos ir linų ir dirbo savo rankų išminėja. Stojasi, kaip vaizbininko laivas, išstolo vežas savo duona. Ir naktį kelės ir davė galybės savo namų šeimai, ir valgi savo tarnaitėms... Perjuose tvirtybė savo gūnais ir sustiprino savo pečius... Žiūrėjo savo namų takelius ir veltui duonos nevalgė... Daug dukterų surinko turtus, tu gi visas viršijai."

Iš "Žalia Rūta"

PUIKYBĖ

Septyni nusidėjimai dieji yra tai septyni šaltiniai nedorybių. Puiybė yra nelyginai versmė, kuri užtvenkus vienoje vietoje išsiveržia kitoje. Visos nuodėmės, galima sakyti teka iš savymeilės, dukters puiybės. Savymeilė gimdo kūno pageidimą, troškimą linksmybių, turtų bei garbės. Paleistuvystė, girtuoklystė ir tinginystė plaukia iš meilės linksmybių. Puiybė išplaukia iš meilės garbės, o godulysė — iš meilės turtų. Rūstybė ir pavydėjimas kyla tik tada kada mes susiduriame su klūtimis. Tai armija su kuria mes šiame gyvenime turime grumtis. Kovos lauke pirmiausiai taikoma ir vadus. Išdužius vadus, kareiviai veikia patys pakrinka.

Pirmiausiai mes pažinkime priešą — puiybę ir ryžkimės ją nugalėti. Kas tai yra puiybė? Puiybė yra žymus savęs aukštinimas ir kitų žeminimas. Angelai užsitraukė skaudžią bausmę viena puiybės nuodėmė. Vienu akimirkiniu liko paskandinti pragare. Šv. Augustinas sako jog nusizeminimas daro žmogų panašiu į angelą, gi puiybė angelus paverčia velniais. "Dievas puikiems priešinasi ir nuolankiems duoda malonę" (Jok. 4, 6). "Kiekvienas, kurs save aukština, bus

nužemintas" (Luk. 18, 14). Kristus patsai duoda patsai duoda stebinančių pavyzdžių. Tampa žmogumi ir pasidaro paklusnus iki mirčiai, mirčiai gi kryžiaus. Kreipiasi į pilną puiybės žmogų ir sako: "Mokykis nuo manęs, nes aš esmi ramus ir nužemintas širdies." (Mat. 11, 29).

JEZUS — MŪSŲ PRIETELIS

(Mintys apmąstymams)

"Ištikimas prietelis tvirta globa; kas jį rado, rado turtą" (Ekl. 6, 14).

"Su ištikimu prieteliu niekas negali lygintis; Auksas ir sidabras neturi vertės, palyginant su jo ištikimybės gerumu. Ištikimas prietelis gyvenimui ir neramumo vaistas." (Ten pat).

Tikras prietelis yra džiaugsmas ir suraminimu gyvenimo sunkenybėse.

Stiprina savo patarimais, reikale teikia pagalbą.

Juo galingesnį randame sau prietelį tuo esame laimingesni.

Kristus yra didžiausias žmogaus prietelis.

Jis yra Gailestingiausias ir Maloniausias

Adomo nuodėmė sutraukė prietelystę ir atskyrė žmogų nuo amžinos laimės.

Kristus del žmogaus laimės apleidžia dangaus sostą, tampa žmogumi.

Prisiima ant savęs žmonių kaltes, atlygina Dievo teisbybe.

Išperka žmogų iš pragaro vergijos negirdėta kaina.

Karčia kančia ir baisia mirtimi ant Kryžiaus išgelbėjo mus nuo amžinos mirties.

Miršta idant mes gyventume.

"Niekas neturi didesnės meilės, kaip ta, kas guldo savo gyvybę už savo prietelius" (Jono 15, 13).

Meilė be rybių.

Žinodamas mūsų silpnumą, įsteigia Sakramentus ir Pats liekasi mūsų tarpe po duonos ir vyno pavydalu altoriaus Sakramente.

Kviečia prie savęs visus ir duoda tai ko daugiau negali beduoti.

Duoda savo Kūną ir kraują, savo Dievystę ir Žmogystę.

"Kas valgo mano kūną ir geria mano kraują, tas pasilieka manyje ir aš jame" (Jono 6, 57).

Ir kiti Sakramentai yra priemonėmis mūsų išganymo.

Ar Jėzus nēr gailestingiausias ir maloniausias prietelis?

Kun. B. Andruska S. J.

O DIEVE!

O Dieve, o Dieve, kaip geras esi, Kad man nors lašelį kartybių skiri. Nors gert jų nenoriu, — nekartą verkiu, — Bet Tavo malonę išgėręs jaučiu... Jaučiu, kad prie manęs artėiau ateini... O žmonės, o žmonės... bematos toli.

Daugiau duok man Dieve, Daugiau tų skausmų! Aš Tavo pamilti nestengsiu be jėgų! L. B.

("Žvaigždė")

Jėzus yra mūsų ištikimiausias prietelis

Džiaugsmė ir nuliudime, laimėje ir nelaimėje gatavas mus gelbėti.

Akli, raiši ir ligoti gaudavo pagalbą, jei tik prie Jo saukėsi.

Petras užsigina Jo, Jis pažvelgia į jį gailestingomis akimis, dovanoja.

Juda išdavėją vadina prieteliu.

Nekersyja savo priešams ir niekintojams, kantrus lankia atoriję...

Pasilieka su mumis visose dienose.

Ramina. Stiprina. Mokina.

Jėzus yra mūsų Galingiausias prietelis

Jis Dievas. Stebūkladaris.

Jo pagalba krikščionys pergalejo baisiausius priešus.

PATARIMAS

Dvasiškojo gyvenimo vadovėly randame gražių patarimų. Del karštesnės meilės ir didesnės garbės Panes švenčiausios patariama:

1. Skaityti veikalus Marijos garbei parašytus, apmąstinti apie jos privalumus, noriai užsiminėti mintimis apie jos išaugstinimą.

2. Raginti savo mokinius ir globajamuosius į dievotumą prie Marijos.

3. Aukoti kasdien savo darbus Marijai, kad ji juos paaukotų savo dieviškajam Sūnui, ir jiems suteiktų, savo nuopelnų perteklių, tą tobulybę, kurios jiems trūksta.

4. Sekti Marijos dorybes, ypatingai jos skaistybę; iš jos meilės pasistengti išnaukinti tai vieną ydą, tai kitą.

5. Visose mūsų pagundose, bandymuose, sunkenybėse kreiptis prie Marijos; nes ji yra krikščionių pagalba, nuliudusiuji suraminotą, nusidėjėlių priebėga.

6. Subatoje atlikti koki dievotumo aktą švenčiausios Panos garbei; pavyzdin, atskaityti jos litanią, užsidėti koki apsimarinimą, arba koki kitą darbą, kuris, žinoma, kad bus jai dideliai malonus.

7. Švęsti ypatingu dievotumu Marijos Šventes; pavyzdin, atlikti prirengiamąją noveną prieš Šventę, priimti uoliai komuniją jos garbei, atlikti meilės aktą, ar nusizeminimo darbą ir tt.

STAI AŠ VIESPATIES TARNAITĖ

(Švenčiausioji Pana Marija yra pasakiusi Šv. Gertrudai, jog "kas tik dievotai primins man džiaugsmą, kurį aš jaučiau išardama žodžius: "Štai aš Viešpaties Tarnaitė" tikriausiai pasirodysiu tam esanti Motina ir suteiksiu savo pagalbą").

O švenčiausioji Marija! Mūsų Atpirkėja ir mūsų Motina! Šventosios Dvasios Indė! Sveikinu Tavę ir su didžiausiu nusizeminimu primenu Tau neapsakomą džiaugsmą, kurį Tu turėjai, kuomet su visišku pasitikėjimu atsidavei Dievo valiai ir nusizeminama tarei: "Štai aš Viešpaties Tarnaitė."

Nužemintai aš meldžiu Tave, būk mano Motina ir Globėja! Išmelsk man tą malonę, kad aš savo pasaulime Dievo valią aiškiai pažinčiau. Tave sekdamas į išlaikčiau ir per tai vertu Tavo vaikeliu būčiau dabar ir per amžius. Amen.

MALDA I PANELE ŠVENČIAUSIA

Savo Prasidėjime, o švenčiausioji Panelė, buvai nekaltą. Išmelsk nuo dangiškojo Tėvo, Kurio Sūnų iš šventosios Dvasios pradėta Tu pagimdei, man reikalingą malonių. Suprantu, jog aš nevertas esu Tavo užtarymo, bet Tu esi nusidėjėlių Užtarytoja ir Pagelba krikščionių. Tad parpuoles ant kelių, o Brangiausioji mano Motin, dvasioje bučiuoju Tavo kojas ir pavedu save visiškai Tavo globai, ir šaukiu su Šv. Jono Kantiečiu: "Per tavo šventą panystę ir Nekaltąjį Prasidėjimą apgink mano sielą ir kūną nuo visokio sutėpimo." Įkvėpk visuose mano darbuose šventų norų, o maldose karščiausių jausmų, idant čia ant žemės Tavo pavyzdį sekdami visame būtumė Dievo valiai paklusnūs ir Jam šventai, su atsidavimu tarnaudami su džiaugsmu regėtume Jo Visagalybę ir Tavo garbę danguje.

JEIGU NENORI, KAD TAMSTOS VAIKAI PAMIRŠTŲ GIMTĄ LIETUVIŲ KALBĄ, TAI IŠRAŠYDINK JIEMS GRAŽIAUSI VAIKŲ LAIKRAŠTĮ

"Saulutė"

Daugybė paveikslų! Pasakos, apsakymėliai, eilėraščiai, juokai. Piesos vaikų teatrui. Žinutės iš gimtojo krašto ir plačaus pasaulio. Įvairumėliai. Uždaviniai ir pramogėlės. Patarlės, priežodžiai, mįslės. Darbeliai iš popieriaus, molio ir kitoki. Laikraščio kaina: metams 2 dol., pusei metų — 1 dol. Eina 2 kartus per mėnesį. Paveikslus piešia K. SIMONIS ir kiti dailininkai. Leidžia "PASAKOS" B-vė. Redaktorius A. Giedraitis.

Vienas Nr. susipažinti siunčiamas veltui. Adresas: "Saulutės" Administracija Jurbarko

PATS NEUŽMIRŠK IR DAR BENT TRIMS SAVO PAŽIŪSTAMIEMS PASAKYK, KAD IR JIE IŠSIRASYTŲ 1927 METAMS IŠ LIETUVOS PAVEIKSLUOTĄ DVASINIO TURINIO LAIKRAŠTĮ

"ŽVAIGŽDĖ"

"Žvaigždė" kas mėnesį lankydama Jūsų namus, kiekvieną kartą Jums atneš malonių dvasinio turinio paveikslų, dvasių keliančių apsakymėlių, rimtų nurodymų vidujiniam gyvenimui, gražių atsakymų ir svarbiausių skaitytojų klausimus.

"Žvaigždė" duoda ir daug žinių iš plačiojo katalikų pasaulio, rašo apie tai, kas dedasi toliuose stabmeldžių kraštuose, kame darbuojasi tūkstančiai pasišventusių katalikų misijonierių, teikia žinių apie paskutinių laikų šventuosius ir tt. ir tt.

"Žvaigždė" yra švenč. Jėzaus širdžiai pašvęstas laikraštis. Ją leidžia Tėvai Jėzuitai Kaune.

Per ištisus 1927 metus "ŽVAIGŽDĖ" trokšta ir jums nuvesti klaidžius dvasinio gyvenimo kelius ir, lyg toji Trijų Išminčių Žvaigždė, ji nori ištikimai jus vesti prie karalių Karaliaus ir viešpatanjančiųjų Viešpaties.

"Žvaigždės kaina metams — 10 litų, o užsakydami savo giminėms Lietuvoje siųskite po 8 litus metams.

Adresas: "Žvaigždės" Redakcija, Jėzuitų Namai, Kaunas, Lithuania.

VELIAVOS IR ORGANIZACIJŲ ŽENKLAI



tai mūsų specialybė ir ilgų metų praktika. Darbas artistiškas. Eilinos žemos. M. A. NORKUNAS Lawrence, Mass.

REIKALINGAS VARGONINKAS

Hartfordo Lietuvių šv. Trejybės parapijai reikalingas geras vargonininkas. Su trumpa autobiografija etc., kreiptis šiuo adresu: Rev. J. Ambotas, 53 Capitol Ave. Hartford, Conn. (G.10)

VARGONININKAS

Ieškau vietos. Gaŭti atlikti ir zakristijono darbą, arba ir nuolatiai dirbdamas atlikti bažnyčios pareigas. Moku gerai vesti chorą ir turiu gerus paliūdymus nuo gerb. klebonų. Mel-džiu kreiptis šiuo adresu: J. A. STELMOKAS, 52 Glenwood Ave., Binghamton, N. Y. (G3)

"Tautos savybės, jos ydos ir dorybės pareina nuo mokytojų, kuriems pavesta auklėti jaunomenę." — Filosofas Leibniz'as

DARBININKAS

(THE WORKER)

Published every TUESDAY and FRIDAY

by

SAINT JOSEPH'S LITHUANIAN R. C. ASSOCIATION OF LABOR

Entered as second-class matter Sept. 12, 1915 at the post office at Boston, Mass. under the Act of March 3, 1879

Acceptance for mailing at special rate of postage provided for in Section 1103 Act of October 3, 1917, authorized on July 12, 1918

SUBSCRIPTION RATES: **VIŠKŲ SOLYVAVIMAS**

Metams	\$4.50	Metams	\$4.50
Metams	\$4.50	Metams	\$4.50
Metams	\$4.50	Metams	\$4.50

666 West Broadway South Boston, Mass.
Telephone South Boston 0620

TEISĖ STREIKUOTI

Mussolihi panaikino streikus Italijoje. Kaip ilgai — kur, net generalius streikus. Parodys ateitis. Dabar Anglijoje yra įneštas į parlamentą bilis, kuriuo draudžiama generalis streikas. Jis lengvą, kad tam biliumi yra vėlyvas streikas, bet priešinga ir Darbo Partija ir abelnai visi organizuoti streikuoti pats prieš darbininkus. Kitko ir laukti negalima. Logika yra darbininkų pusėje. Jei pripažinsime darbininkams teisę teiktis į unijas ir streikuoti, tai kas turi teisę pasakyti, kur toji teisė baigiasi? Dirbtuvėje, mieste, apskrityje, pramonės šakoje, ar gali reikalui esant apimti visą šalį? Kapitalistų trustai, kartelės ir kitokie susitelkimai apima kartais net visą šalį, bet pastarais laikais pradėjo siekti net prie pasaulinio kontroliavimo tos ar kitos pramonės šakos. Kodėl gi nepripažinus tokią pat teisę ir darbininkams?

Kuomet darbininkai streikuoją, tai reiškia, kad jie yra pasiryžę išgauti sau didesnę dalį to pelno, kurį kapitalistas yra atlupešęs nuo vartotojo, negu kad pirma gaudavo. Ar kapitalistas gaus daugiau pelno, ar darbininkas daugiau uždirbs, ir tas pelnas ir tas uždirbis paeina iš vartotojo kišenės. Skirtumas tik tame, kad kapitalistas ištraukia dolerius iš vartotojo kišenės neskaudžiu būdu, darbininkas gi skaudžiu būdu, yra streikas, ypač jei tai yra generalis streikas. Tečiau tik teorijoje darbininkams tepasisekagauti savo uždario pakėlimą per generalį streiką. Praktikoje yra kaip tik priešingai.

Priežastis yra ta, kad vartotojas, ar streikas ar ne streikas, yra priverstas vartoti tą, kas reikalinga pragyvenimui, taipgi ir tą, prie ko jį dabartinė civilizacija pripratino. Generaliam streikui einant vartotojas tuoj pradeda pasigesti įvairių jam būtinai, ar nebūtinai reikalingų daiktų ir ilgiau nelaukdamas pradeda reikšti savo nepasitenkinimą. Tuomet vartotojas parodo savo galybę, kurios jis savyje neįsivaizduoja gyvenimui ramiai bėgant. Prieš dėpoto — vartotojo valią yra priversti nusilenkti žinoma silpniesiems, t. y. darbininkams, ir paprastai pralaimi streiką.

Galima streikus užginti, bet visai kas kita padaryti juos negalima. Kol kapitalistas ir darbas kovos, tol ir baigiant "Sandara," naujieji streikai bus neišvengiami. Yra tik vienas milžinas, incidentą kaip jo vėją savo vastį. Niekas nereikalauja, kad bylos peržiūrėjimui būtų paskirta Sacco ir Vanzetti komisija, bet labai abejojame, kad "N-os" panorėtų paklausti savojo Smitho patarimų.

Gerai! Jei mes atskirsime Bažnyčią nuo Valstybės, ar socialistai sutiks atskirti bedievybę nuo valstijos? Abu Smithu gerai nupasakojo šiuo klausimu, bet labai abejojame, kad "N-os" panorėtų paklausti savojo Smitho patarimų.

APŽVALGA

PERMAŽAI PROLETARŲ

New York Times rašo, kad bolševizmas Kinuose dabar esąs neįmanomas. Priežastis tame, kad tenai miesto proletarijato kaip ir nėra. Viso labo miesto fabriky darbininkų, visoj Kinijoje nebūsiu daugiau kaip du šimtai tūkstančių. Rūsijos patirimas parodė, kad sodžius yra komunizmo priešas. Rusijos komunizmas remiasi miestų proletarijatu, bet tas proletarijatas su Leninu priešaky nestengė atsilaikyti prieš sodžiaus spaudimą ir buvo priverstas sodžiui nusileisti. Ne kuo kitu tegalima išaiškinti Lenino kapituliaciją kapitalizmui, nes kaip ten ne vadinsime jojo "naująją" ekonominę politiką, ji buvo ne kas kitas, kaip komunistinių principų atsižadėjimas ir nusilenkimas prieš sodžiaus antikomunistinį nusistatymą.

Maskvos politikai gerai supranta, kad nėra ką ne svajoti apie komunizmo įskiepijimą Kinijoje be tvirto miestų proletarijato ir užtat pataikauja tautinėms kiniečių aspiracijoms.

KAS KALTAS?

Šiame "D-ko" numery telpa straipsnis perspaudintas iš "Tautos Valios" apie sprogimą "Varpo" spaustuviųje. Mes esame pasmerkę išsprogdinimą ir dar smerkime, jei galutinai teisme paaiškės, kad spaustuvių buvo jos idėjinio priešų išsprogdinta. Iš kitos pusės galima čia dar sykį paminėti, kad mes esame griežtai priešingi "Tautos Valios" fašistiniam nusistatymui. Minimas straipsnis teigia, kad nesumušamos logikos, kad matome reikalingų paduoti jį savo skaitytojų apsvaistymui, juo labiau, kad visokie gaivalai, pradedant raudoniaisiais bolševikais ir baigiant "Sandara," naujieji streikai bus neišvengiami. Yra tik vienas milžinas, incidentą kaip jo vėją savo vastį. Niekas nereikalauja, kad bylos peržiūrėjimui būtų paskirta Sacco ir Vanzetti komisija, bet labai abejojame, kad "N-os" panorėtų paklausti savojo Smitho patarimų.

Gerai! Jei mes atskirsime Bažnyčią nuo Valstybės, ar socialistai sutiks atskirti bedievybę nuo valstijos? Abu Smithu gerai nupasakojo šiuo klausimu, bet labai abejojame, kad "N-os" panorėtų paklausti savojo Smitho patarimų.

partinės propagandos malūnų sukimui, ir niekuo nepamatotam savo priešų smerkimui. Spaustuvių išsprogdinimas, ar sprogimas spaustuvių? Toji yra pamatinė straipsnio autoriaus mintis.

SMITHŲ PAVYZDYS

Garsiai praskambėjo po visą Ameriką "Al" Smitho laiškas. Jį pastebėjo per "D-ko" skiltis ir "Naujieji" ir drožia "D-kui" naujieniškus patarimus, bet, kaip paprastai, visai ne vietoje. "D-kas" visuomet prisilaiko. "Al" Smitho skelbiamos nusistatymos, neišskiriančios ir jo pažiūrų į atskirios Bažnyčios nuo Valstijos. Tvirtinimas, kad yra kitaip, yra paprastas "N-ųjų" "Ružavys" sapnas.

Gal "N-os" nežino, kad New York'e yra dar kitas, "N-oms" dvasia giminingas Smithas, Charles Smith. Jis yra Amerikos Ateizmo Platinimo Draugijos pirmininkas. Jis irgi yra pareiškęs, kad bedievybės platinimo nereikia kišti į politiką. Na, o kaip gi elgtis "N-ųjų" lietuviškiems sebrai? O ką jau ir besakyti apie jų jaunesnius ir "raudonesnius" draugus Rusijoje!

Gerai! Jei mes atskirsime Bažnyčią nuo Valstybės, ar socialistai sutiks atskirti bedievybę nuo valstijos? Abu Smithu gerai nupasakojo šiuo klausimu, bet labai abejojame, kad "N-os" panorėtų paklausti savojo Smitho patarimų.

SACCO IR VANZETTI

Radikalai visuomet protestuoja, kuomet vienas jų lieka teismo pasmerktas už politinį nusikaltimą. Niekio tame stebėtino. Sacco ir Vanzetti yra radikalai, bet tapo, pasmerkti ne už politinį bet už kriminalinį nusikaltimą.

Protestus prieš teismo nuosprendį, smerkiantį juos mirtin, kelia netik radikalai, bet ir žmonės visai konservatyvūs pažiūrų: visuomenės veikėjai, biznierių, profesorai, studentai, dvasišiai ir kiti. Vieni reikalauja, kad Massachusetts'o gubernatoriaus pakeistų mirties ištarmę arba visai paluosuotų juodu, kiti — jų yra dauguma — kad paskirtų specialią komisiją bylos peržiūrėjimui. Gubernatorius gauna daugybę laiškų šiuo reikalu kasdien. Jų tarpe yra ir tokių, kuriuose reikalaujama, kad teismo nuosprendis būtų išpildytas, bet tokių yra kurkas mažiau.

Tas faktas, kad labai daug žmonių neradikalų ir aukštai stovinčių visuomenėje ir moksle abejoja apie teismo nuosprendžio teisingumą, kalba pats už save. Be to dar nereikia pamiršti, kad Sacco ir Vanzetti buvo teisiškai kaip tik tuo laiku, kuomet pas mus siautė priešradikalinė epidemija. Tie, kurie reikalauja išpildyti teismo nuosprendį, sako, kad kitaip pasielgti būtų Massachusetts'o teismo įžeidimas.

Visų pasaulio teismų įžeidimas nieko nereikia prieš vieno nekaltą žmogaus gyvybę. Niekas nereikalauja, kad bylos peržiūrėjimui būtų paskirta Sacco ir Vanzetti komisija, bet labai abejojame, kad "N-os" panorėtų paklausti savojo Smitho patarimų.



KUN. V. K. TAŠKŪNAS

Norwood'o lietuvių parapijos klebonas, LDS. Literatinės Komisijos narys ir "Darbininko" Redakcijos ir Administracijos vyriausiasis priežiūrėtojas ir patarėjas.

Kad bylos peržiūrėjimui būtų paskirta Sacco ir Vanzetti prietelių komisija, bet bešališka komisija. Jei peržiūrėjus bylą komisija atsisakytų, kad kaltinamieji buvo teisingi pasmerkti, tai teismų autoritetas nuo to tik pakils, jei neteisingai, tai bus išgelbėtos nuo mirties dvi nekaltos aukos.

Kuomet einasi apie žmogaus gyvastį atsargumo negali būti niekuomet per daug.

Aklo Himnas

Apakau. Širdis krūptelėjo ir tuoj nurimo. Pirmą kartą mintis buvo: svajojau kaip aras, bet dirbau kaip... sliakas; daug ketinai, bet ką gi nuveikiau? Niekio. Ketinai skaityti daug, bet kiek teperskaičiau? Turėjau planus — chaotiškus planus — rašyti, bet tik porą sykių tepajėgiau pasipėsti spaudoje. Tai ir visato, pasmerkti ne už politinį bet už kriminalinį nusikaltimą.

Protestus prieš teismo nuosprendį, smerkiantį juos mirtin, kelia netik radikalai, bet ir žmonės visai konservatyvūs pažiūrų: visuomenės veikėjai, biznierių, profesorai, studentai, dvasišiai ir kiti. Vieni reikalauja, kad Massachusetts'o gubernatoriaus pakeistų mirties ištarmę arba visai paluosuotų juodu, kiti — jų yra dauguma — kad paskirtų specialią komisiją bylos peržiūrėjimui. Gubernatorius gauna daugybę laiškų šiuo reikalu kasdien. Jų tarpe yra ir tokių, kuriuose reikalaujama, kad teismo nuosprendis būtų išpildytas, bet tokių yra kurkas mažiau.

Kūno akys silpo, bet sielos akys, protas stiprėjo. Siela žiūrėjo ir žiūrėjo per tą akį į pasaulį, ir žmogų ir tankiai, labai tankiai, bandė pažvelgti per tą uždangalą, kurs skiria šį pasaulį nuo to, kurio mes nežinome, kur visi mes, keliaujame. Kas tenai, kas? Ir vėl siela kreipdavosi savo akį į šį pasaulį. Bet ir čia protas negalėjo sustoti ant vieno daikto ilgiau kaip per sekundes dalelę ir tai tik ant vienos daikto dalelės. Šokinėjo protas ir buvo įtemptas, bet visos daikto pažinti negalėjo. Jau rodos pažinai nuodugnai, bet prabėgo kiek laiko, ir vėl žiūrėjame į tą patį daiktą matai, kad da-

L. D. S. Reikalai

LDS. N. Y. ir N. J. APSKRIČIO SUVAŽIAVIMAS

Šio apskričio suvažiavimas įvyks 29 d. gegužės, 220 Ripley Pl. (prieš lietuvių bažnyčią), Elizabethport, N. J.

Visos šio apskričio kuopos pasirūpinkite išrinkti kodaugiausia atstovų. Sulig nustatytos tvarkos kuopos gali rinkti ir siųsti nuo 10 narių vieną atstovą.

Kuopos apie savo veikimą, o ypač iš buvusio vajeaus turi raportą priduoti raštu.

Taipgi prašome priduoti naujų sumanymų pagerinimui mūsų brangios organizacijos stovio ir abelnai darbininkų būvio gerinimui.

Be to, bus išduotas raportas iš buvusio prakalbų maršruto. Vienas mūsų darbuotojas pažadėjo duoti paskaitą apie darbininkų reikalus.

Mes darbininkai turime susidomėti organizacijos reikalais taip, kad patraukus visus neorganizuotus darbininkus prie LDS.

Apskričio gyvybė daug remiasi ant valdybos. Jeigu val-

ma apie tą patį daiktą ir kažkoks balsas tarsi sakyte sako: bus dar daugiau žinoma vėliau. Bet ar ateis tas laikas, kad viskas bus žinoma, kad bus pažinta jo esmė? Protas nepajėgė ir tai atsakyti.

Protas dirbo prie mažos šviesos, o gal visai patamsėjo? O gal protas nėra siegęs akis? gal tai tik sielos taip sakant lytėjimo organas? o gal atstinka tiems trimis kūno pajautimams, kuriuos mes vadiname lytėjimo, uoslės ir ragavimo apjautimais? nes protu mes turime ilgai "čiupinėti," "uostyti" ir "ragauti" tiesą, kol ją pažinsime ir tai tiktai daliai.

Retkarčiais didelė šviesa tarsi žaibas nušviesdavo pasaulį. Protas tuo momentu miegodavo. Kažkoki kita sielos akis išvydavo viską ir pamatydavo daiktų esmę ir kur katras tinka. Protas pašokdavo iš miego ir šokdamas pažinti savaip tą, ką matė toji slaptąjoji sielos akis. Bet šviesa užgeso ir toji stebuklingoji akis užsimėrkė. Protas taip aukštai iškilni negali ir pašokęs vėl nupuola ir knisiasi po pasaulį ir vėl bando pažvelgti už pasaulio, bet veltui.

Aklas esu. Nematau pasaulio. Ir gerai man. Pasaulis nebetampys mano protą bereikalingai į visas puses. Mačiau gana pasaulio. Gana man jo. Protas galės ir toliau dirbuotis, bet ramiau. Ačiū Viešpačiui, kad tas protas nebuvo ant tiek mažytis, kad nedavė valiai "nusistiprėti" įvairių būrių "nusistatymais" ir kūrinių įpročiais.

Ramu, ramu dabar. Toje tyloje atsidarys gal tankiau toji mistiškoji sielos akis ir tankiau sužibuos toji paslaptąjoji šviesa.

Aklas esu ir ramus, nes dabar matau kaip aras, o mano valia tvirta lyg Angelo.

Kazys Juodvarnis

dyba veikli ir sumani, tai ir visos organizacijos veikimas pastebimas.

Kadangi šiame suvažiavime bus valdybos rinkimas, tai reikia, kad suvažiavimui gyvniausi ir darbščiausi mūsų apskričio nariai.

Važiudami suvažiavimui turi turėti kuopų įgaliojimus su parašais valdybų ir dvasios vadų. Žinoma, kur nėra dvasios vado užtenka vien valdybos.

Kuopos, kurios dėl svarbių priežasčių negalės prisijusti delegatų, tai prašome laiškų išrodyti priežastį ir parašyti savo raportą ir naujų įnešimų.

Visais LDS. Apskričio reikalais kresipkitės pas A. Kazlas, 54 Liberty St., Newark, N. J. Tel. Mitchell 5612.

DETROIT, MICH.

LDS. kp. susirinkimas

Prašvitus pavasariui ir pas mus darbininkus atsirado daugiau gyvybės ir noro dirbti savo organizacijos labui.

LDS. 105 kp. žiemos metu liusiai tesirūpino savais reikalais, bet dabar imsis darbo, kad padidintų kuopą nariais ir patrigubintų "Darbininko" kaitųjų skaičių. Štai geg. 1 d. šv. Antano parapijos mokyklos salėje įvyko L. D. S. 105 kp. susirinkimas. Pirmininkas kiliauskis paaiškino, kad kuopa ligšiol nelaikei reguliariai susirinkimų, bet toliau taip tęsti negalima. Nariai pirmininko pareiškimą parėmė ir griežėsi už darbo. Išrinkta organizatoriais gabūs nariai: Stasys Stepulionis, A. Žukauskas ir V. Lučkus.

A. Žukauskas įnešė, kad prie kuopos nuolatinio išdoto turėti taip vadinamą liuosnorių fondą ir susidarius pinigų šiepti suvargusius narius ir aukoti šiaip įvairiems visuomeniniams reikalams. Šis sumanymas užgirtas ir paliktas sekančiam susirinkimui priėmimui projekto.

Svečias LDS. 72 kp. narys V. Ramanaukas padarė prašymą apie bendrą visų trijų kuopų LDS. metinės šventės apvaikšiojimą, gegužės 8 d. "Darbininko" platiniu rūpinis organizatoriai.

Nutarta L. D. S. 105 kp. mėnesinius susirinkimus laikyti kiekvieno mėnesio pirmame sekmadieny, tuojau po sumos šv. Antano parapijos mokyklos. Nariai paskirtoje dienoje prašomi skaitlingai dalyvauti.

I Federacijos 43 skyrių išrinkta šie atstovai: A. Žukauskas ir F. Judis.

Si kuopa nemėgsta girtis, bet jeigu padarys ką nors pažymtino, tai parašysime į organą.

Organizacijos šventė

Gegužės 8 d. šv. Antano bažnyčioje, 8 val. ryte bus visų trijų LDS. 23, 72 ir 105 kuopų šv. mišios. Nariai turi būti sueti.

3 val. po pietų, Lietuvių Svetainėje darbininkų bendra pramoga paminėjimui L. D. S. globėjo šv. Juozapo šventės. Programoje dalyvaus įžymūs muzikai ir dainininkai.

Giedos bažnyčioje

Sekmadieny, gegužės 8 d. artistai A. Vanagaitis ir J. Babravičius per sumą giedos šv. Antano bažnyčioje. Geg. 11 d., Lietuvių Svetainėje, 8:15 v. vakare bus virš pažymėtų artistų koncertas.

LDS. 105 kp. koresp.

CAMBRIDGE, MASS.

Susirinkite

LDS. 8 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadieny, gegužės 8 d., pobažnytinėje svetainėje, tuoj po sumos. Visi nariai malonėkite ateiti.

Tą pačią dieną ryte 8:15 val. bus kuopos šv. mišios, Nekalto Prasidėjimo P. Švč. lietuvių bažnyčioje.

Vakare bus dzimdzidrimdžiškas vaidinimas "Žemės Rojus."

Valdyba

BROKLYN, N. Y.

LDS. 12 kp. mitingas

bus gegužės 9 d., 7:30 val. vakare, Karalienės Angelų parapijos svetainėje. Šis susirinkimas svarbus. Malonėkite visi ateiti.

LDS. 12 kp. rast.

L. D. S. CONN. APSKRIČIO SUVAŽIAVIMAS

Balandžio 24 d. įvyko LDS. Conn. Apskr. suvažiavimas. Suvažiavusieji delegatai rimtai svarstė įvairius klausimus organizacijos gerovei.

Kiek man teko dalyvauti suvažiavimuose, tai šis buvo pavyzdingiausias ir rimčiausias. P. Mičiūnas, apskričio pirmininkas puikiai ir tvarkingai vedė sesijas ir gal delto suvažiavimas buvo gausus nutarimais.

Pasibaigus sesijoms vietos L. D. S. seimininkės paruošė puiką vakarienę.

Šios vakarienės pagaminiui daugiausia pasidarbavo p. Mičiūnienė, buvusi šio apskričio raštininkė.

Negaliu praleisti nepažymėjęs, kad p. Mičiūnienės vietoje yra darbšti ir didelio pasišventimo lietuvaite, mokytoja p. lė M. Blažauskaitė.

Taigi, galime didžiulius tu rėdami didelio pasišventimo žmonių šiame apskrityje.

PHILADELPHIA, PA.

Gražas sumanymas

LDS. 13 kp. nariai sumanė įsitaityti atminčiai a. a. Jo Ekseleincijos Arkiv. Matulevičiaus paveikslą.

Paduota užsakymas viename iš žymiausių piešėjų. Tikimės, kad prie įsitaitymo šios brangios atminčiai doranos prisidės visi darbininkai.

Aukos tam reikalui bus priimanamos mokant duokles.

LDS. 13 kp. valdyba

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

M. Vilkišui, Lawrence, Mass. — Tamtos prisistatymo atsakymo netalpinsime, nes nėra patvirtintas A. L. R. K. Federacijos centro ir neapmokamas. Gražiname.

Kas nemato, kaip stebėtinausipynė mūsų likimo siūlai? Dažnai palanki progą tepasirodo viena valanda. Netenkaime jos, o su ja mėnesiai ir metai pračina dykai. Cervantes

Kas Susprogdino Liaudininkų Spaustuve?

(Tąsą nuo 1-jo puslapio)

sargas, stud. Paramskis ir pati p. Bortkevičienė, mes matome, kad nakčia i kovo 11 dieną „Varpo“ spaustu- vėje buvo du įvykiai: spro- gimas ir gaisras.

Kuris įvykis buvo aksti- nas antrajam tie liudytojai nepasakė, tačiau kiekvie- nam yra suprantama, kad ne tik sprogimas galėjo i- žiebtį gaisrą, bet ir atbulai: gaisras galėjo būti sprogi- mo priežastimi.

Jeigu spaustuveje buvo sprogtamosios medžiagos, tai, gaisrui kilus, ta medžia- ga negalėjo nesprogti, kai ją pasiekė karštis, o ypač lieps- na.

Mes neturime jokio pa- grindo netikėti minėtųjų tri- jų liudytojų parodymams, o jie yra šitoki:

„Mušė lygiai pusiau penk- tą valandą, kada sargas jau rengėsi eiti pro duris i rin- kyklą, kaip tuo metu viskas sudrebėjo, visame name pa- sigirdo didžiausias triukš- mas. Gulėjosi lovoje sargo žmona buvo iš lovos išmesta bent porą metrų aukštyr.“

„Šokę i rinkyklą sargas pamatė visas duris atidaras, visi renkamieji stalai su- griauti, apversti, pro išmės- tas grindis ejo dūmai. Bu- vo bemėginas lipiti laiptais žemyn, bet iš ten nušėsi i viršų dūmai ir ugnis,—apa- ties užkūstas dege.“

Sargo nupieštą vaizdą patvirtina ir studentas Pa- ramskis:

„Pekliškas trenksmas su triukšmu ir aidu išmetė ma- ne iš lovos. Pusiau apsiren- gęs galvatrukčiais mečiau laiptais žemyn. Įėjimas i spaustuve užgriautas, dū- mai, liepsna.“

P. Bortkevičienė, kurią pažadino studento Params- kio riksmas: „Dega! Pilna dūmų! — nupasakoja tą pa- čį:

„Bėgu žemyn pirman aukš- tan, bet jau ten veržėsi iš spaustuves liepsna.“

Taigi visi trys liudytojai, vos beięvys sprogiui, jau pastebėjo daug liepsnos ir dūmų.

Ar naturalus būtų toksai reiškiny, jeigu spaustuve būtų padegęs sprogimas?...

Visu pirmiausia toli gra- žų ne kiekvienas sprogtimas ižiebia gaisrą. Nelabosios at- minties sprogtimas, kurs Lie- tuvoje yra gretinamas su Hymanso vardu, buvo, ro- dosi, nė kiek nemenkesnės jėgos už kalbamąjį, tačiau jokio gaisro nesukėlė. Ta aplinkybė, kad sprogtimas labai rėtai tėsukelia gaisrą, karo srityje pagimdė reika- lą gaminti tam-tikrus, pade- gamuosius, šovinius. Tais atsitikimais, kuomet reikia ne tik suardyti, bet ir pa- degti, artilerija šauda anais padegamaisiais šoviniais.

Žinoma, niekas nedrau- džia spėlioti, kad „Varpo“ spaustuveje sprogo toks, bū- tent, padegamasis šovins, arba medžiaga, kuri varto-

jama tokiems šoviniams pa- gaminti. Tačiau, dargi ta- me atvejyje, jeigu šitoki spėliojimą priimtume, kaip neginčijama faktą, tolimes- nis įvykių vaizdas neatatik- tų tikrnybei.

Pačios „Lietuvos Žinios“, 57 numeryje tvirtina, kad sprogtamasis prietaisas „buvo padėtas kaip tik po didžiausia Frankentalio ma- šina.“ Tokio plieninio mil- žino, kurs svėrė apie 8,000 kilogramų, joksai sprogtimas padegti negalėjo, nes plie- nas yra nedegamoji medžia- ga. Frankentalio mašina, anot liaudininkų dienrašio, buvo „stipriai pristiprinta prie tvirtų grindų.“ Kitaip- nė būti negalėjo, nes toki svorį gali atlaikyti tik labai stiprios grindys. Mums ne- teko sprogiui vietos pama- tyti ir delto mes negalime pasakyti, ar anos grindys buvo betoninės, ar medinės. Tiek tėra aišku, kad jeigu grindys buvo medinės, tai jos buvo labai storos, kad neilžtų. Tokios storos grin- dys nėra koki šiaudai, ku- rie galėtų ūmai ir smarkiai išdegti. Spaustuves sienos mūrinės, o lubos buvo tin- kuotos. Taigi kambaryje ne- buvo, rodosi, tinkamos grei- tam išiliepsnojimui medžia- gos.

Tuo tarpu ir spaustuves sargas, kurs sprogiui i- vykus, „šoko“ i rinkyklą, ir studentas Paramskis, kurs „galvatrukčiais metėsi laip- tais“ i p. Bortkevičienė „bėgdama“ žemyn, — visi pamatė vieną ir tą patį vaiz- dą: daug liepsnos ir dūmų. Visur, kur tik siekė šitų liudytojų akis, buvo dūmai ir veržėsi liepsna.

Kadangi vienas liudyto- jas „šoko“, antras „galvo- trukčiais metėsi“, trečias „bėgo“ žemyn, tai nuo spro- gimo iki jie pamatė aną i- sidegusio gaisro vaizdą pra-ėjo gal keli akimirkniai. I- taip trumpą laiką negalėjo gaisras tiek išsiplesti, jeigu jis būtų kilęs jau sprogiui i- vykus.

Naivu būtų manyti, kad anie liudytojai galėjo regėti besiveržiant iš apačios pa- čios sprogtamosios medžia- gos liepsną bei dūmus. Pi- roksilinui, trotilui, ar meli- nitui sprogtant, liepsna žybtelėja tik vienam aki- miksniui. Tuo metu, kai pasigirsta trenksmas, ji bū- va jau užgesusi. Kita spro- gtamųjų medžiagų savybė y- ra ta, kad joms užsidegus, dūmų beveik nebūva.

Vadinasi, dūmai ir lieps- na tokiame kiekyje, kaip tai yra visi trys liudytojai re- galėję, „Varpo“ spaustuveje galėjo atsirasti tik dėka gaisrui, kurs buvo kilęs ge- rokai anksčiau prieš sprogi- mą. Tokios išvados prieina- me objektingai analizuoda- mi vien tik „Lietuvos Ži- nių“ paskelbtuosius reiški- nius.

Galimas yra daiktas, kad oficialus įvykio ištyrimas parodys, jog liudytojų nu- pieštasis vaizdas yra mela-

gingas. Tuomet ir visa liau- dininkų nelaimė gali visai kitokioje šviesoje pasirody- ti, bet tos aplinkybės, kurias aprašė „Lietuvos Žinios“, vaizduoja šitokią įvykių ei- gą:

Sprogiui išvakarėmis „Varpo“ spaustuveje iki „vėloko vakaro“ėjo kasdie- niniai darbai. Tiems dar- bams pasibaigus, nakčia, del nežinomų priežasčių spaus- tuveje kilo gaisras. Smar- kiai išidegusi liepsna pasie- kė tos vietos, kur gulėjo sprogtamoji medžiaga ar- koksai sprogtamasis prie- taisas. Čia įvyko sprogtimas, kurs padarė daugybę viso- kių aibių. Pirmame aukšte, kaip sako „Lietuvos Ži- nios“, buvo „viskas apgriu- vė nubyrejusiu tinku.“ o antrajame aukšte — „susi- naišę su nubyrejusiu tinku.“ Sprogtimas, kaip tai visuo- met atsitinka, žymiai suma- žino išidegusią liepsną, o apiberdamas degančius daik- tus nubyrejusiu tinku smar- kiai padidino dūmus. Štai delko pirmieji liudytojai pamatė žinomąjį mums di- delės ugnies ir dūmų reginį. Taip dalykams stovintis, tenka manyti, kad „Varpo“ spaustuves sprogtimas įvyko tik nelauktojo ir netikėtojo gaisro. Jeigu ne tasai gais- ras, sprogtamoji medžiaga, rasi, ir šiandien tebegulėtų toje spaustuveje, arba bū- tų sprogiui visai kitoje vie- toje ir kitomis aplinkybė- mis. Greičiausia sprogtimas būtų įvykęs kovo m. 14, 15 d. ir žinoma ne „Varpo“ spaustuveje. Šiela ir glūdi valstybinė sprogiui reikš- mė.

Bus jau bene 24 metai, kaip panašūs dalykai atsi- tiko Petrograde. Turiai gal- voje garsųjį „Šiaurės vieš- bučio“ sprogią. Tuomet nemažiau už „Varpo“ ben- drovę nukentėjo viešbučio savininkas, tačiau niekam neatėjo i galvą, kad čia būta pasikėsimo prieš jo turtą, ar idėjas, o tardymas paro- dė, kad piroksilino argu- mentais mėginta reaguoti prieš esamą valstybęje tvar- ką. Sprogtamasis prietai- sas buvo paruoštas ne vieš- butininkui, tik nepatinka- mam valstybės vyrui nužū- dyti. Sprogtimas viešbutyje įvyko visai pripuolamai, o turėjo įvykti kiek vėliau Ni- kalojaus vakzale. Tas paaiš- kėjo, kai sprogiui kaltinin- kai buvo susekti ir suimti.

Kai bus suimti kovą 11 dienos sprogiui kaltininkai, tuomet sužinosime, ar jie y- ra liaudininkų „idėjos“ priešai, ar draugai, o tuo tarpu susilaikysime reikšti užuojautą nukentėjusiems, kad netektų raudonuoti del savo naivumo.“

Su saiku žaidžiant ar užsimant sportu kūnas mūsų darosi vikres- nis, sveikesnis, o be to sportas bei žaidimai daro geros įtakos doro- vei.

Sugaukime valandą, kuri ateina, nesivykime jos, kai lieina.—Še- kpyras.

„Senas pasakymas, jog mo- kydami kitus, patys mokomės, niekur geriau nėra patikrina- mas, kaip ten, kur patys moko- me save.“ (Dinteris)

Sportas



IS SPORTO PADANGES

Sporto srityje dabar žy- miausias asmuo Jonas Sar- kis, arba Žukauskas. Šarkis turi dvigubos drąsos: su- mušti milžiną nigerį Wills ir — prisipažinti esąs lietu- viu. Juodukas Harry Wills ir — toks smarkus ir igu- dės kumštinnikas, kad buvu- sis čempionas Dempsey ne- norėjo jo kliudyti. Gi mū- siškis Jonas Šarkis drąsiai stojo i mūšį ir nigerį visiš- kai nugalėjo, kuomi nuste- bino visus Amerikos sporti- ninkus.

Antroji Šarkio drąsa vie- šai pasirodyt lietuvui irgi nemažesnė. Tiesa, tame at- vejyje jis jau turėjo prano- kėjų. Pirmiau lietuviai ris- tikai ar kumštinnikai slėpė- si po svetimtaučių pavardė-

mis: Michailov, Lurich, ar kitokioms. Dabar, kuomet Lietuva isigijo nepriklaus- mybę, jau turime Jušką, Sarpolį, Kamarąuską ir ki- tus. Taigi ir Šarkis, nors suamerikonejęs ex-jūrinin- kas, nesidrovėjo pasirodyti lietuvių. Turbūt lietuviš-iais laikais gėdos nedaro. Šarkis drąsiai kalbą, kad 19 gegužės sumušias arį Ma- loney. Ir, žinoma, sumuš. Tu- met jam bus atviras kelias stoti prieš pasaulio čempio- ną Tunney.

Iš baseballistų bei sviedi- ninkų pasaulio apie lietu- vius dar nesigirdi, nes sezo- nas dar neprasidėjo. Bet jau pirmieji pavasario kvie- sliai So. Bostono Šv. Petro parapijos Altoriaus vaikai parodė ką gali lietuviškas vikrumas. Pereitą sekma- dienį jie lošė baseball su ai- riukais ir perdaug juos su- pliekė: 28—2. Sako atsira- dęs viens BabeRuth, kurs padarė labai ilgą namon



P. L. M. DUSEVIČIUTĖ

dabartinė „Darbininko“ admi- nistratorė. Ji prie L. D. S. ir „Darbininko“ dirbą jau nuo 1922 metų. Dabar jos prie- du- roje yra administracijos ir raš- tinės finansiniai reikalai, skel- bimai ir spaudos darbai.

parbėgimą (home run). Pa- lauksim kol jis vėl pasižy- mės ir tuomet paskelbsim jo pavardę.

Sportelis

LAWRENCAS SEKA KAUNA

Balandžio 23 dienos „Drau- ge“ padėta žinutė jog bal- 2-3 dienomis Kaune turėjo įvykti Lietuvos kumštinni- kų pirmenybė. Kumštinnis pakviesta geriausi Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panėvė- žio ir kitų miestų sunkiojo svorio kumštinnikai. „Drau- gas“ žinutėje pasisako neži- nąs kąs laimės.

Lawrence gegužės 27 d. 8 val. vakare, Colonial Teatre, kumštinnikuos patį garsusis Jack Sharkey. Reikšia Law- rencas seka Kauną mudose.

Pirm. pono Jack Sharkey, boksiuosis pp. Flynn, Price, Rooney, Calihan ir du jau- nai Lawrence lietuviai.

Pirma kumštinninkų pir- menybės visą valandą tęsis gražiausių dainų-juokų ke- liose kalbose programos. Lawrence tai pirmas po Kauno turėti tokią pramo- gą.

Reporteris

LIETUVOS SKAUTAMS REMTI DR-JA

Kovo mėn. 27 d. Liaudies namų salėje įvyko eilinis Lietuvos Skautams Remti Draugijos susirinkimas, ku- riame dalyvavo apie 40 dr-jos narių. Buvo svarstomas draugijos įstatų pa- keitimasis ir skautų monopo- lizacijos įstatymo projektas. Galutinis abiejų suredagavi- mas pavestas naujai valdy- bai. Iš pranešimų konsta- tuota, kad skautams tenka gventi sunkūs medžiaginiai laikai, todėl naujos valdy- bės pareiga būtų tuos klau- simus kaip galint palankiau skautams išspręsti. Naujon valdybon išrinkti asmens ko- vo mėn. 31 d. pareigomis pasiskirstė šiaip: pirminin- ku pulk. T. Daukantas, vi- cepirm. prof. Meškauskas ir dr. Pr. Raulinaitis, išdinin- ku prof. Eretas ir sekretori- um dr. J. Urmanas. Savo pirmame posėdy valdyba nutarė reguliوتي lešų klau- simą ir stengtis surasti gali- mumo pasiųsti šiais metais keletą skautų i Švedijos skautų stovyklas. Įstatams ir įstatymui galutinai sure- daguoti nutarta kvieisti i ko- misiją prof. Šalkauskį ir prof. Tumėną. Be to, nuta- rta kreiptis i vyriausybę su prašymu rezervuoti papil- domajame biudžete atatin- kamias sumas skautų reika- lams.

VINČA PIRMAN ROUNDE ATSIŠAKĖ BOKSUOTIS

Rygoj įvykusiose Hani- medo surošose bokso rung- tynėse įdomiausias susitiki- mas, visos publikos nekan- triai laukiamas, buvo Ten- der (Estijos čemp.) ir Vin- ča (Lietuvos čemp.). Šis susitikimas nepapras- tai greitai pasibaigė. Po 20 sekundžių Vinča atsisakė grumtis, nes išsiskuto jau ankščiau sužeistą pirštą. In- gydytojai jam neleido toliau bokuotis. Tuo būdu ruga- lėtoju buvo paskelbtas Ten- der. „Segodnia“ rašo, kad Vinča vis tik būtų buvęs na- galėtas, nes esą jam trūkstų technikos, vikrumo ir moks- gimo apsiginti. Apskritai jis esąs dar žalia medžiaga, ku- riui reikalinga daug treni- ruotis.

Ekskursijos i Lietuva

BALTIJOS AMERIKOS LINIJOS LAIVAIS

Tiesiog iš New Yorko i Klaipėdą be persidėmo

Geriausis laivai, geriausia kelionė ir geriausias užlaikymas. Smagiausia važiuoti su dideliais lietuvių būriais ir apturėti ke- lionėje visus smagumus. Nereikia mainyti laivų, nereikia kan- kintis mažikais laivukais kad pasiekti Klaipėdą, Lietuvos os- tą. Išplaukimai tiesiog i Klaipėdą yra šiose dienose: Gegužės 3 d., Gegužės 24 d. (su „Vienybės“ ekskursija); Birželio 14 d. (su didžiausia Lietuvos Vyčių ekskursija); Liepos 19 d. Va- žiuokite šį pavasarį i Lietuvą ir pasidžiaukite visais gražumais ir linksnumais; praleiskite ten vakacijas, nes pigu ir smagu. Laivakorėjų kainos:

3 klesia i Klaipėdą	\$107.00
Turistų 3 klesia	\$117.00
Nuvažiuoti ir parvažiuoti 3 kl. (round trip)	\$181.00
Nuvažiuoti ir parvažiuoti turistų klesia	\$196.00

Labai žemos kainos 2-ros klesos (cabin). Visais ekskursijų rei- kalais kreipkitės asmeniškai arba listkais, o aš padarysiu, kad kelionę turėtumėt apsaugotą ir smagią. Apart agentūros lai- vakorėjų pinigų siuntimo ir kitų reikalų užlaikau krautuvi vi- sokų vyriškų, moteriškų ir vaikams apatinių drabužių. Pas ma- ne gausite gerą tavorą ir pigiau negu pas svetimtaučius. Atsi- lankykite ir paremkite savo tautietį.

JONAS SEKYS

177 PARK STREET HARTFORD, CONN.

Baltiko Amerikos Linija

OFICIALĖ LINIJA

Lietuvos Vyčių Organizacija

praneša

KAD DIDŽIAUSIA EKSKURSIJA ŠI META

įvyks

Laivu „LITUANIA“ iš New Yorko Birželio 14

TIESIAI I KLAIPĖDĄ

TIE, KURIE NORITE VAŽIUOTI LIETUVON ANKSČIAU, GALESITE VAŽIUOTI

Laivu „ESTONIA“ Gegužės 24 d.

VIENU LAIVU KLAIPĖDON

Važiuokit šį pavasarį i Lietuvą su Amerikos lietuvių jau- nimu. Kur jaunimas, ten gyvumas ir smagumas. Išpildy- kit širdies troškimus, pamatykit savo tėvynę, brolius, se- seris ir gimines.

Ką akimis žmogus pamatai, tai amžinai neuemiršti

Kainos Stačiai i Klaipėdą:	
TREČIA KLJASA	\$107.00
TURISTINĖ TREČIA	\$117.00
Kainos i Klaipėdą ir atgal:	
TREČIA KLJASA	\$181.00
TURISTINĖ	\$196.00
Revenue Tax ir Head Tax Atskirai	
Sekanti Laivai Plauks tiesiai i Klaipėdą:	
ESTONIA	Gegužės 24-tą 1927
LITUANIA	Birželio 14-tą 1927
LITUANIA	Liepos 19-tą 1927

Zinių dėlei kreipkitės i vietos agentus ar i bendrovę

BALTIC AMERICA LINE

8-10 Bridge Street New York, N. Y.

IRIS LIETUVOS
Per BREMEN'Ą
Didžiausiu ir Greičiausiu
Vokiečių Garlaiviu
COLUMBUS
arba kitais šios linijos laivais
Tik 3-8 dienos vandeniu
Puikūs 3-8 dienos kambariai
— tik miegamieji
NORTH GERMAN LLOYD
65 State St., Boston, Mass.
Arba pas bile vietinį agentą

V.M. Stulpinas & Co.
Atstovauja
VISAS LAIVŲ LINIJAS
Parduoda laivakortes ant vi-
sų laivų, ir ant visų laivų
plaukiančių tiesiog i
KLAIPĖDĄ
Žemos kainos. Geriausias Pa-
tarnavimas. Parūpina Pas-
portus, Pagryžimo Permitus,
ir Farmerių Affidavitus, bei
kitus dokumentus.
Rašykite arba kreipkitės
pas:
V.M. Stulpinas & Co.
3311 So. Halsted Street
Chicago, Ill.
Notary Public — Yards 6062

LIETUVON ir i LIETUVOS
per Hamburgą
Mūsų 3 vartyklių garlaiviai:
New York (naujas), Ham-
burg, Deutschland, Albert
Ballin, Resolute, Reliance, ir
populiariški vieno kabin lai-
vai: Cleveland, Westphalia,
Thuringia. Savaitiniai išplau-
kimai iš New York'o — gar-
laivais Thuringia ir Wespha-
lia, kurie sustoja Bostone.
Asmeniskai vadovaujamose
Europinės kelionės
\$203.00 iš New York'o i
Kauną ir atgal
(Karo takais ekstra)
Išplaukia kiekvieną savaitę
Sugrįžimui leidimų ir kitų
informacijų kreipkitės pas:
Hamburg-American Line
United American Lines, Inc.
General Agents
181 State St., Boston, Mass.

KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE

NORWOOD, MASS.

Iškilminga vakariene

Balandžio 24 d. 1927, Federacijos 14 skyrius vardu visų katalikiškų organizacijų surengė savo klebonui kun. V. K. Taškūnui jo 20 metų kunigavimo sukaktinių pagerbimui puikiai vakariene. Kun. V. K. Taškūnui džiaugsmingai pastatė svetainė su orkestra, kuri puikiai griežė maršą, vadovaujant V. Stasevičiui. Vakariene dalyvavo daug svečių: dvasiškų ir svietiškių. Iš kunigų buvo šie: K. Urbonavičius, J. Švagždys, S. Kučas, Jonaitis iš Chicagos, F. Juras, klerikas F. Norbutas. Iš svietiškių: p-lė S. Raudolienė, R. Aporis ir kiti. Svečiai dvasiškai ir svietiška ir vietiniai kalbėdami kun. V. K. Taškūnui ilgiausiu metu. Šv. Cecilijos choras vadovaujant p. V. Stasevičiui sudainavo kelias gražias daineles. Solo sudainavo panelės: S. Raudolienė, Stasevičiūtė ir A. Kasparaitė. Vakariene dalyvavo 300 asmenų. Katalikai gražiai sugyveno su savo mylimu klebonu ir už tai skaitlingai atsilankė jo pagerbimui ir palinkėti. Baigiantis programai vietos katalikai i-teikė dovaną. Kalbėjo pats jubiliantas. Programą užbaigė šv. Cecilijos choras Lietu-

vos imnu. Vakaro vedėju buvo V. J. Kudirka.

Kunigas V. K. Taškūnas gimė Lietuvoje, kovo 16 d., 1885 metais, Raudėnų miestelyje iš tėvelių Vinco ir Onos Taškūnų. Mokslus ėjo Šiaulių gimnazijoje ir Kauno dvasinėje seminarijoje. Išventytas kunigus rugsėjo 22 d., 1907 m. Amerikon atvykęs turėjo parapiją apie Chicagą. Dabar 8 metai klebonauja Norwoode, šv. Jurgio parapijoje. Per tuos 8 metus kun. V. K. Taškūnas atmokėjo \$4,000 skolas; pastatė gražią kleboniją, kuri kainavo \$11,000. Visi pinigai užmokėti ir nėra skolos.

Kun. V. K. Taškūnas pažįsta gerai anglų kalbą ir yra geras literatas. Vietos laisvamaniai pradėjo žeminti lietuvių vardą svetimtaučius, tad kun. V. K. Taškūnas vietos anglų spaudoje vurodė kad lietuviai ne visi tokie bolševikai bet yra gerų Amerikos piliečiai. Katalikai turi geras vardas svetimtaučius.

Kun. V. K. Taškūnas yra didis prietelis darbininkų ir yra daug pasidarbavęs vietos organizacijose ir parapijoje. Buvo ir yra centralinių organizacijų valdybose, kaip tai: L. R. K. Federacijos, A. L. R. K. Susivienijimo, LDS ir kitų. Darbininkai turi progą skaityti jo rimtus originalius straipsnius L. D. S. organe

LAWRENCE, MASS.

Penny social

Maldos Apaštalytės, Dr. ja prisiruošė prie "Penny Social", kuris įvyks gegužės 8 d. šv. Pranciškaus nepriklausomose kambariuose. Mūsų skaitlingas atsilankymas priglės nors dalelė užbaigti vieną seriją. Darbuojasi P. Grina, p-lė Bronė Skusevičiūtė, p-nia Grinienė.

Lakštutė

Worcesterio "Lakštutė" P-lė Bernice Šaliniūtė, kuri lavinosi Italijoje maloniai sugiedojo "Ave Maria" šv. Pranciškaus bažnyčioje bal. 24 d. Kas negirdėjo josios švelnaus balso, turės progą Colonial salėje, kur dalyvaus Sharkey, Flynn.

Viešėjo

"Palangoje" viešėjo kun. Vaitkevičius su palydovais — kun. Urbonavičius ir kun. Kučas.

T. Pempė

WATERBURY, CONN.

Sužeidė vaiką

Balandžio 30 d. ant Bank gatvės italas automobilu sunkiai sužeidė Kariznos vaiką 8 metų amžiaus.

Kaip sako, jis važiuavęs 150 pėdų. Sako, kad vargu mailių greitumo. Automobilus pagavęs vaiką vilko apie pagis. Italas paleistas užsidėjus kaučija.

Policija turėtų daugiau prižiūrėti, kad tištai apgyventose vietose automobiliai važiuotų lengviau. Pažymėtina, kad nelaimingų atsitikimų kaip tik daugiausia būna lietuvių apgyventose dalyje.

Korespondentas

PHILADELPHIA, PA.

Šv. Kazimiero parapija per 20 su virš metų gyvavimo praleido visokių dienų. Nenuilstantis darbuotojas klebonas kun. J. J. Kaulakis išaugino šią parapiją į vieną iš didžiausių parapijų.

Per ketletą metų kun. Kaulakis klebonavo šv. Jurgio parapijoje ir pirmutinėje šv. Antano parapijoje.

Beklebonaujant šv. Kazimiero parapijoje apie 10 metų naujai išventintų kunigų laikė primicijas. Iš jų visų ne vienas neapsistojo pagelbininku prie kun. J. J. Kaulakio. Bet už tai šioje parapijoje beveik kiekvienas iš Lietuvos atvykęs kunigas turėjo progą koki laiką pabūti, kas žymiai sustiprino žmonės tikėjimą ir tautystę.

Pastaruoju laiku buvo kun. S. Draugelis. Parapijonys jį labai pamylėjo. Bet nelaimė. Kun. S. Draugelis kaip girdėjome apleidžia mūsų parapiją. Kur apsisistos dar nežinome. Jis čia darbuos per virš metus.

Kai kas sako, kad kun. S. Draugelis važinėjęs su misijomis Dieve jam padėk.



ANTANAS F. KNEIZYS

Lietuvių Darbininkų Sąjungos Sekretoris-Redaktorius.

CLEVELAND, OHIO

L. Vyčių 25 kp. susirinkimas įvyko bal. 11 d. Susirinkimam atėjo kun. Smilčius, kuris perstatė naujai atvažiuavusių mūsų parapiją kun. F. Gelumbį.

Kun. F. Gelumbis džiaugėsi, kad jaunimas organizuojasi ir kartu apgalvestavo, kad dar daug yra jaunimo nepriklausančio prie šios organizacijos. Nutarta ant rudens ruoštis su didesniu perstatymu. Surasti tinkamą veiklą palikti teatraliai komitėjui.

Vyčių koras gerai gyvuoja. Verbu sekmadienį nusifotografavo.

Jaunumečių skyrius irgi neatsilieka nuo suaugusių. Vyčiai daugiausia susirūpinę sportu. Pirmininkui pavesta sušaukti viešą sportininkų susirinkimą ir išdirbti smulkesnišką planą.

Balandžio 24 d. įvyko Liet. Vyčių vakars. Nežiūrint blogo oro salė apie 6 val. buvo pilna žmonių. Programo vedėjas p. J. V. Sadauskas perstatė priangančių korą pradėti programą. Skaitlingas būrelis sudainavo gerai ir pažaidė linksmai, vadovaujant V. Greičiui.

Be to, atvaidino komišką dviejų aktų komediją "School days". Vaidintojai buvo šie: p-lės V. Simonaitė, Jul. Beržinskaitė, A. Steplionaitė, Al. Žemaitė, El. Žebiraitė ir A. Kiveriūtė, pp. J. Uselis, J. Brazis, V. Jankauskas, K. Norbutas, St. Luiza ir A. Uselis.

Ši veikalinga parašė pirm. J. Venslovas ir jis pats vaidino svarbiausią rolę. Pasibaigus perstatymui, pralaido muzikale programą, lais. Vincas Greičukas puičiai griežė smuiko solo, o p-lė Z. Kučinskaitė gerai sudainavo porą dainelių.

Programą užbaigė mišras didžiųjų choras, sudainodamas 3 dainas, vadovaujant p. V. Greičiui.

Susirinkimai

L. Vyčių Kuopos susirinkimai būna kožno mėnesio ant-raj pirmadienį. Suaugusių ko-

ro repeticijos būna kožno ketvirtadienio vakare, o jaunumečių kas šeštadienis 1 val. po pietų.

M. A.

WORCESTER, MASS

Perdaug

Šios kolonijos jaunieji advokatai besigarsindami su "divorsinėmis" bylomis, net ir i polemiką įsivėlė. Rodos, kad ligiol nebuvo priimta taip daryti. Gal ir skelbdavosi apie persisikūrimą, bet tik žydeliai.

Rep.

DETROIT, MICHIGAN

Si kolonija auga darbininkais ir biznieriiais. Naujas biznierių Juozas Balčiūnas gavo leidimą būti graborium. Patarina lietuviams remti jį.

Lietuviai gražiai ir sutikime gyvena, bet yra ir nenuoramų, kurie norėtų valdyti kunigus, parapijonus, draugijas ir tt.

Neuorama

DEL SILPNUMO, PAISUSIŲ NERVŲ IR NUSILENĘSIŲ ORGANŲ

Nuga-Tone gydytojų žinomos užrašomos gyduolės, kurios yra publikos vartojimui per 40 metų ir yra suteikusios sveikatą, stiprumą ir ilgesnį gyvenimą tukstantiems silpnų, nervuotų, debilitatų vyrų ir moterų. Jos suteikia stiprų, sveiką kraują, teikia naują stiprumą ir jėgą nervams ir suteikia veikimo jėgą širdžiai, kepenims, inkstams ir kitiems svarbiems kūno organams.

Miss Bes'e Timell, Tvl River, Va., suvartojo tiksliai vieną butelį Nuga-Tone, ji rašo: "Jos padarė man daug daugiau gero negu kitos visos gyduolės kokias aš vartojau. Aš dabar esu daug stipresnė, mano nervai ir širdis geresnės ir naktimis miegu labai gerai."

Nuga-Tone suteiks ir jums tokias pat užganėdinančias pasekmes. Nusipirkite butelį šiandien. Tikrai pabandykite jį, bet tiksliai žinokite, kad gausite Nuga-Tone. Pavadiotojos gali pasirodyti beverės.

Tas, kuris daug kalba, retai šipklo prisidėjimus. Kūnus žmogus visomet trokšta, kad jo žodžių nebūtų daugiau kaip darbų. — Kilmis imintis.

Kančia—tai didvyrių mokyla. — Maironis.

Kiekvienas, kam tik rūpi žinoti, kas dedasi mūsų kariuomenėje, kam rūpi krašto gyvenimas, Vilniaus atvadavimas ir kariuomenės su visuomenės susitarinimo idėja, privalo užsisakyti kariuovės laikraštį

"KARI"

"Karys" rašo ne tik apie įvairius Lietuvos kariuomenės reikalus, bet ir duoda žinių iš Lietuvos ir iš užsienio.

Visiems šviesesniems žmonėms svarbu skaityti "Kari", nes jis spausdina bendro lavinimo raštų, įvairenybių iš naujų mokslo išradimų. Kariuomenės švietimo komisijos "Kari" skelbia savo pranešimus apie kariuomenės švietimą, kurie įdomu žinoti kiekvienam žmogui švietėjui.

"Karys" praneša, ką valstybės veikia karo srityj, kaip jos ginkluojasi, kokius naujus karo pabūklus išranda ir ką pasaulis gali laukti ateity, kokie karai gali kilti.

"Karys" daug rašo del visuomenės susitarinimo su kariuomene, nes tik susitarinę tegalėsime įvykdyti savo amžiną troškimą — Vilniaus Gedimino pily pakelti Lietuvos vėliavą.

"Karij" yra daug paveikslų, reginių, apysakų, eilių, įvairenybių, juokų ir t. t.

"Karys" daug rašo apie Lietuvos kariuomenės kovą ir kūrinius, kurie kiekvienam švietėjui parodys, kiek lietuvių tauta turėjo pakelti vargą ir aukų, kol iškovojo nepriklausomybę.

Kiekvienas sportininkas privalo skaityti "Kari", nes jis paduoda daug sporto žinių iš Lietuvos ir užsienio.

Kiekvienas jaunuolis, kuriam reikės atlikti karo tarnybą, turi skaityti "Kari", kad iš anksto susipažintų su kariuomene. Toks jaunuolis patekęs kariuomenen iš karto jausis pažįstas jį ir pasiruošęs tai garbingai tarnybai.

Kur tik yra susikūrus koks nors jaunimo ratelis, ten būtinai turi būti "Karys", nes jis be kario auklėjimo rūpinasi kiekvienam jaunuoliui įdiegti tėvynės meilę.

Metinai "Kario" prenumeratoriui dovanai gauna priedą — gražų, spalvotą sieninį Karių Kalendorių. Kalendorius dalininko darbu, papuoštas paveikslais ir surašyti jame žymesnieji lietuvių ginklo nugalėjimai nuo pat senovės ligi šių dienų.

"Kari" redaguoja pulk. leit. Burakas.

"Kario" kaina metams 15 litų, pusmečiui 8 litai, 1 mėn. 1.50 ct. Užsieny \$2.50.

Adresas: Kaunas, Nepriklausomybės Aikštė, "Kario" Redakcija.

LIETUVIS DAKTARAS RYDZAUSKAS

Siuomi pranešu savo pacientams kad mano daktariškas ofisas yra įrengtas pagal vėliausios Europiškos mados, turintis savyje naujausią išrastus klinikos frankius, kaip tai:

1. Artificiališka saulės šviesa, kurios spinduliai stebėtinai veikia ant nekurių odos ligų, taip lygiai išgydo prasidėdusią džiūvos ligą ir pradžioje odos vėžį. Taipgi turi daug reikšmės prie gydymo vidaus ligų ir kaulų.
2. Elektros frankiai ir mašinos, kurios yra pritaikintos del gydymo nervų, reumatizmo ir moterų ligų.
3. Skyrius del paslaptingų moterų ir vyrų ligų.
4. Laboratorija, kurioje yra bandomas kraujas, slėpimas ir t. t.

DR. J. B. RYDZAUSKAS, Gydytojas ir Chirurgas
12900 Jos Campau Avenue N. Detroit, Michigan

VALANDOS: 10—12 dieną ir 2—8 val. TELEFONAS: Arlington 2683.

KOMPOZITORIAUS A. ALEKSIO DAINOS

VIENAM BALSUT PRIE FORTEPIJONO

1. Ak, myliu tave 75
2. Bernužė, nevesk pačios 50
3. Graži čia giružė 50
4. Meilė 40
5. Meile uždegta krūtine 65
6. O pažvelgi 50
7. Visuomet širdis surakinta 60
8. Penkios linksmos dainos \$1.00

DUETAI

9. Moterų Sąjungos Imnas 50
10. Skrenda, lekia mūsų mintys 75
11. Trisdešimt dainų \$1.50

MISRAM CHORUI

12. Ginkim šali Lietuvos 50
13. Giesmė į šv. Kazimerą 50
14. Lietuvos Vyčių Imnas 25
15. Pirmyn į kovą 50
16. Mes grįšim ten 75
17. a) Išauš vasarėlė, b) Tu mano mergelė, c) Išbėgo mergytė 50
18. a) Kaip aš buvau jaunas, b) Žiūrau anksei rytų, c) Aš užgimiau Lietuvoj 50
19. a) Eikš mano mergelė, b) Aš sutikau žydėlį, c) Kam anksei kelis 50
20. a) Miels tėveli, b) Oi skauda galvelę, c) Atsigėriau žalio vyno 50
21. a) Oi džiūm-džiūm, b) Už jurių, c) Kalbin jaunus bernužėlis, d) Aš turėjau vištą 50
22. a) Tykusis rytelis, b) Oi laksto vanagėlis, c) Kur Nemunas, d) Oi čiučia-liūlia 50

Visos virš paminėtos dainos galima gauti "Darbininko" Knygynė. Siųsdami užsakymus drauge prisiųskite ir pinigus. Visuomet adresuokite taip:

"DARBININKAS"

366 West Broadway South Boston, Mass.

Vietinės žinios

MELAGIŲ BURLESQUE SO. BOSTONE

Mūsų politiniai protestantai "Sandara" ir "Keleivis" kviečia lietuvius į "masinį mitingą".

Kalbėtojų tarpe matome tarp kitų "Baigreisių" Baigė, asiansių mūsų politinių protestantų organo "S-ro" redaktorių, Pronsų ir mensevikų laikraščio redaktorių, St. Michelsoną. Skaitant "S-roje" prakalbų skelbimą jau iškalno matai, kiek tose prakalbose bus primeluota ir užtylėta. Tame pačiame "S-ro" numery ant pirmo puslapio pirmoje spaltoje pasakyta 9 žmonės pasmerkti kalėjimui nuo pusantrių iki dvylikos metų. Respublikos prezidentas pirmiems trims (pasmerktiems mirtin) mirties bausmę pakeičė kalėjimu iki gyvos galvos.

Skelbimas ant paskutinio puslapio visai užtyli apie mirties bausmės pakeitimą kalėjimu. Toliau, tenai pasakyta: kiti 10 žmonių nuteisti po 12 metų katongos. Jau nebe 9, bet 10 žmonių ir jau VISI nuteisti po 12 metų. Čia jau tikras melas. Bloga, jei tas melas yra sąmoningas, bet dar blogiau jis liūdina, apie tuos, kurie taip meluoja, jei melas yra sąmoningas, nes tai reiškia, kad to skelbimo autoriai yra taip prasimelavę, kad ir nejučiomis meluoja. Tokius perlus skaitant skelbime, galima sau įsivaizduoti, kiek tiesos iškraipymo bus pačiame mitinge.

Taigi ir vėl matome "tautininkus" protestuojant išvien su raudonaisiais tautybės smerkėjais internacjonalistais - socialistais prieš Lietuvos tautininkus. Be abejo nepatingės ateiti jiems į talką ir raudoniausieji Rusijos "patrijotai", draugai.

Virkint priestautišką ir priešlietuvišką jovą su raudonaisiais, tik kuriems galams savę vadinate tautininkais? Kam vadinate savo organizaciją vardu Sandara, kuomet jūsų širšių liūdai kurkas geriau tikų Peštukų Kliubas.

Plepėkite sau ir meluokite, bet pasisakykite viešai, kad tai darote savo partijų, ne Lietuvos labui.

SAJUNGIEČIŲ SUSIRINKIMAS

Moteryų Sąjungos 13-tos kuopos susirinkimas įvyko gegužės 3 d. Čarterio reikalavimais M. Karčiauskienė. Pasirodė, kad truputį kantrybės ir viskas bus užbaigta pasekmingai.

Pasizadėjo dalyvauti L. D. S. išvažiavime, Montelloje gegužės 30 d. Komisija išrinkta rinkti nares važiuoti "busais".

Smarkiai ruošiasi prie "kostiumų" vakalo, kurie įvyks gegužės 7 d. Dorchesterio moterys pasizadėjo pralenkti So. Bostono.

Marijos Vaikelų gegužės procesijai paskyrė metinę auką tam tikslui.

Susirinkimas užsibaigė labai gražiai.

Raš. J. Petrauskienė

"Branginkit laiką: kiekviena minuta — mūsų gyvenimo audekle." (Richard)

"KOSTIUMŲ" BALIUS

bus subatoje gegužės 7 d. parapijos svetainėje, 492 E. Seventh St., So. Bostone. Gies Gillettes orkestra. Pirmas šokis bus lietuviška polka. Šoks Uncle Sam su Liet. "Birute". Taipgi ir "Charlie Chaplin" su "Rasinių Magde". "Santa Claus" asmeny ponios Stravinskienės daly: vaikams dovanas. Visi yra kviečiami dalyvauti su įvairiais kostiumais, nes už įvairiausius "kostiumus" bus duodamos trys dovanos.

Mot. Saj. 13-ta kuopa

ART. ST. PILKOS KOMEDIJOS "ŽEMES ROJUS" MARŠRUTAS

Gegužės 8 — Cambridge, Mass.
Gegužės 15 — Worcester, Mass.
Gegužės 22 — Montello, Mass.

GRABORIUS D. A. ZALETSKAS

perkelė savo graborystės ofisą nuo 983 Cambridge St. į A. Potembergo namą, 877 Cambridge St., Cambridge, Mass. įtaisymas savo ofisą taip, kad pagražino visą Cambridge'io gatvę. Gero pasisekimo graboriui Zaletskui nanjoj vietoj, nes jis suteikia gerą ir sąžiningą patarnavimą reikalui atsitikus, kada jo patarnavimas yra reikalingas.

RUSIJOS ŽENYBŲ ISTATYMAI — ABSURDAS

Vienas ketvirtadalis porų Leningrade negyvena kartu ilgiau kaip šešias savaites.

RIGA — Leningrado Krasnaya Gazette paduoda, kad bolševikų įstatymai ženybų ir persiskyrimų tvarkymui ne kiek nesulaukia nuo bolševikų skelbiamos laisvos meilės ir nemoralybės. Dvidešimt penktas nušimtis visų ženybų Leningrado distrikte pasilaiko nuo vienos dienos iki šešių savaičių, taip paduoda Krasnaya Gazette, ir nariai komunistų partijos, kurie yra kaltininkais šio ištvirkimo.

Laikratšis rašo, kad populiariausias ženyklių laikas tai tuoj po algų dienos. Praleidę visus pinigus ieško persiskyrimo.

Populiariausia diena persiskyrimui irgi tuoj po algų dienos, nes moterys tada lengviau gali rodyti, kad jų vyrų yra grūdukliai ir kad visus pinigus praleidžia monopoluose. Ženybų ir persiskyrimų turai prisipildė moterims su apdauzdomis akimis, apdraskytomis veidais.

Sulig bolševikų įstatymų bile kuris iš poros gali skystis teismui ir be išklausinimo kitos pusės gaus persiskyrimą.

Labai dažnai bolševikai palieka savo patis kada jos pastoja motinomis, o moterys ateina su naujais mylimaisiais ir apsiveda po persiskyrimui nesant vyrui. Vyras sugrįžęs iš darbo neberanda savo pačtės, o tik vėliau sužino, kad jo pačtutė apsivedė su kita leidžiant įstatymams.

Laikratšis rašo, kad taip elgiasi tik komunistai, o dauguma ženybų atliekama bažnyčiose ir sinagogose.

Ragina suvaržyti ištvirkėlius bolševikus įstatymais ir pakeisti aštunesiais ženybų ir persiskyrimų įstatymus.

BABRAVICIAUS-VANA-GAIČIO KONCERTŲ MARŠRUTAS

GEGUŽES MĖN.

- 11 — Detroit, Mich.
- 13 — Cleveland, Ohio
- 18 — Amsterdam, N. Y.
- 23 — Boston, Mass.
- 24 — Worcester, Mass.
- BIRŽELIO MĖN.
- 1 — Brooklyn, N. Y.
- 2 — Scranton, Pa.
- 4 — Philadelphia, Pa.
- 7 — Baltimore, Md.
- 10 — Pittsburg, Pa.

ISRASTAS NAUJAS BŪDAS PADIRBIME CIGARETŲ

P. Lorillard kompanija, kuri išdirbinėja cigaretes, cigarus ir tabaką per virš 166 metus, nusprendė duoti publikai tokį cigaretę, kurio niekadoms nebūtų. Galutinai išrado tą naują būdą ir pasekmingai jie yra OLD GOLD. Dabar gali gerėtis nauju ir visai skirtingu cigaretę. Jie yra OLD GOLD. OLD GOLD yra visai skirtingi nuo kitų delto kad malonūs gerklėje ir visai neerzinantys.

OLD GOLD siūlo tris skirtingus pasigerinimus kas viršija kitus cigaretes. Jie vėsesni delto, kad padaryti iš smulkiusių ir lengviausių lapų. Jie švelniausi delto kad naujai išrastas būdas išima iš jų visą šurkštumą, kuris randasi tabake. Jie saldžiai kvepia delto kad padaryti išimtinai iš visų turkiškų ir Suv. Valstijų tabako.

D. L. K. KEISTUČIO DR. JOŠ VALDYBOS ANTRASAI

Pirmininkas — Jonas Adomavičius, 230 E. Street, South Boston, Mass.
Vice-Pirmininkas — Povilas Rukla, 55 O Street, South Boston, Mass.
Prot. Raštinkas — Ant. Macejunas, 400 E. Seventh St., So. Boston, Mass.
Fin. Raštinkas — Pranas Tuleikis, 127 Bowen St., So. Boston, Mass.
Kasiterius — Andrius Zaleckas, 611 E. Fifth St., So. Boston, Mass.
Maršalka — Ks. Mikailovs, 306 E. Broadway, So. Boston, Mass.
D. L. K. Keistučio Draugija talko savo mėnesinius susirinkimus kas plemė nedideliam kiekvieno mėnesio 3-ą mėnį 604 Washington St., Boston, Mass., 1:30 val. po pietų. Atėdami ant susirinkimo atneškite su savim daugiau naujų narių prie mūsų draugijos prirašyti.

Kitos moterys naudojasi knygomis panašiai laikrodžiui, kurį jos nešioja viena del parodymo, nors šis laikrodis nejudėtų arba rodytų laiką nesutinkantį su saulės padėtimi. — Kant.

PARSIDUODA

Ukė 100 akrų, puikus namas, baronė, 10 karvių, bulius, 2 arkliai, viščių, paršų, del ukės prietaisų, javų, melžiama mašina, obuolių, sodas, miškelis. Kaina \$6,000, įnešti \$1,500. Rašykite M. DOUGLAS, Herkimer, N. Y. (G.13)

NAUJAS NAMAS THE JAMES ELLIS KOMPANIJOS



The James Ellis kompanija, seniausia ir gerai žinoma rakandų krantuvė So. Bostone, per pastaruosius metus žymiai padidėjo pirkėjų. Valdymas šios įstaigos pasilekia tas pats, kaip ir per praėjusius 48 metus. Teisingas patarnavimas. Už kiekvieną dolerį gauni pilną vertę. Garantuoja užsigadinimą kiekvienam pirkime.

DABAR NE SENIAU

Nūdieninis gyvenimas tiek kupinas įvairiausių įvykių, kiekvienam gyvam sektina ir žinotina. Laiko negaištant visa kas dedasi mūsų krašte ir visame pasauly greit galima sužinoti iš "TRIMITO".

"TRIMITAS" ne partinis savaitinis šaulių laikraštis, paveiksluotas, trumpai ir suprantamai rašo visais Lietuvos ir pasaulio politikos, mokslo ir visuomeninio gyvenimo klausimais; be to, deda įdomių apysakų, eilių, įvykių Lietuvos žmonių gyvenimo aprašymų ir t. t., dar kas mėnuo savo skaitytojams duoda įžymaus Lietuvos veikėjo paveikslą.

Užsisakę "TRIMITĄ" metams arba pusei metų, gauna priedo įdomią 160 pusl. knygą "Špionažo paslaptys", užsisakę trims mėnesiams gauna 60 pusl. eilių rinkinį "Vakaro kaukės".

"TRIMITA" dovanai siunčiam kiekvienam surinkusiam penkis naujus prenumeratorius ir prisijungusiam už juos prenumeratorius pinigų.

"TRIMITO" kaina Lietuvoje metams 13 litų, pusei metų 7 lt. 50c. ir trims mėnesiams 3 lt. 75c. Užsieny dvigubai. Latvijoje, Vokietijoje ir Estijoje taip pat, kaip Lietuvoje.

"TRIMITO" adresas: Kaunas, Laisvės Aleja, 26 Nr.

VISI SKAITYKITE, PLATINKITE IR UŽSISAKYKITE LAIKRAŠTĮ

"DARBININKĄ"

"DARBININKAS" yra plačiųjų darbo žmonių, kaip sodžiaus, taip ir miestų ir miestelių gyventojų laikraštis. Jis teikia žinių apie šalies reikalus, Seimo ir vyriausybės darbus ir valstybės vidaus ir užsienio politiką.

"DARBININKAS" visur atstovauja ir gina teisingus darbo žmonių reikalus ir nurodo kelią į geresnę ateitį.

"DARBININKAS" rašo naudingų nurodymų, patarimų ir straipsnių apie žemės ūkį, naujakurių, mažamųjų, smulkiųjų ūkininkų ir kitų žemėninkų būvį ir reikalus.

"DARBININKAS" duoda nemokamai juridinių (teismo dalykais) patarimų ir atsako į klausimus savo nuolatiniams skaitytojams.

"DARBININKAS" talpina gražių apsakymėlių ir naudingų skaitymų kaip seniems, taip ir jauniems, kaip vyrams, taip ir moterims.

"DARBININKAS" yra visų dorų žmonių draugas ir patarėjas. Kiekvienas privalo skaityti ir kitiems patarti išsirašyti "Darbininką".

"DARBININKO" kaina tik 8 litai metams, pusei metų 4 litai. Amerikoje, Anglijoje dvigubai.

"DARBININKAS" išeina kiekvieną savaitę, dažnai su priedais.

"DARBININKO" Redakcijos-Administracijos adresas: Kaunas, Nepriklausomybės Aikštė 2-ra, LITHUANIA.

KAMPINIS NAMAS SU STORU

Tirštai apgyventoje sekcijoje, So. Bostone, parduoda 2-jų šeimynų namas su grosernės storu ir gerai išdirbtu būdu. Namas su įtaisymais. Yra svarbi prieštasis del pardavimo. Įnešti \$2000 ar mažiau. Atsiųskite tuojau. Lithuanian Agency, 545 East Broadway, So. Boston, Mass. (G.6)

ANT PARDAVIMO

ROXBURY — Vienos šeimynos namas. Vienuolika kambarių; elektra, gasas ir furnace šiluma, šiltais ir šaltas vanduo. Kaina \$6,500. Tik penkis minutes nuo Dudley St. Terminal. Tel. Highland 6020. (G.17)

DEL GREITO PARDAVIMO

Namas penkių šeimynų ir dvi krautuvės; rendų suvirš \$100.00 i mėnesį, akins \$6,700. Savininkas turi išeiti iš Boston'o del sveikatos. V. K. LUTKIN, 304 Third Street, So. Boston, Mass. (G.6)

PARSIDUODA NAMAS

su bekarne (baker-shop); namas dviejų šeimynų su visais įtaisymais. Parsiduoda greitai laiku, labai pigiai. Bekarnė dykai. A. SOKAS, 15 Faxon St., Montello, Mass.

PARSIDUODA naujas 6-šių šeimynų namas. Kainavo pastatyti \$15,000. Parsiduoda už \$9,000. Pirmas mortgadžius yra \$8,500. Pirmutinis su \$500 cash paima namą. Savininkas turi kogleičiausiai išvažiuoti. Kreipkitės: Frances Bruza, 5 Chapel St., Norwood, Mass.

BARBERNĖ ANT RENDOS

Puikioj vietoj, prie lietuviškos pirties, pirmos rūšies įtaisymai. Renda \$35.00 i mėnesį. Yra visi įtaisymai; šilumą ir elektrą apima šiluminė. Gali atsiskaityti gerai mokas savo darbą dirbtį už algą. Chester'is nemažas miestelis o tik viena lietuviška barbernė. Atsiųskite: MIKOLAS NAVICKAS, 623 Potter St., Chester, Pa. (G.10)

BOSTON'O DRAUGIŲ VALDYBŲ ADRESAI

Lietuvos Duktern Draugystės Po Globa Motinos šventišios Valdybos Antrasis

Pirmininkė — Jeva Markienė, 623 E. Eighth St., So. Boston, Mass.
Prot. Raštinkas — Ona Staurienė, 443 E. 7th St., So. Boston, Mass.
Vice-Pirmininkė — Bronislava Janina, 22 Gould St., W. Roxbury, Mass.
Fin. Raštinkas — Ona Stankaitė, 105 W. 6th St., So. Boston, Mass.
Kasiterius — Ona Mizegaila, 1512 Columbia Rd., So. Boston, Mass.
Draugija savo susirinkimus laiko kas trečiąjį ketvirtadienį, kas mėnesį, 2-ą valandą po pietų, parapijos salty, 608 E. Seventh St., So. Boston, Mass. Visais drjos reikalais kreipkitės per protokolų raštinkę laišku ar telefonu.

SV. JONO EV. BL. PASELP. DRAUGIŲ VALDYBOS ANTRASAI

Pirmininkas — M. Šloba, 539 E. Seventh St., So. Boston, Mass.
Vice-Pirmininkas — L. Švagytis, 111 Bowen St., South Boston, Mass.
Prot. Raštinkas — V. Mikailovs, 405 Third St., South Boston, Mass.
Fin. Raštinkas — M. Šloba, 390 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Kasiterius — V. Balutis, 36 Mercer Street, So. Boston, Mass.
Maršalka — P. Landis, 393 Fifth Street, South Boston, Mass.
Draugija laiko susirinkimus kas trečiąjį ketvirtadienį, kas mėnesį, 2-ą valandą po pietų, Parapijos Salty, Septinta Gatvė, South Boston, Mass.

SV. KAZIMIERO R. K. D. J. VALDYBOS ANTRASAI

Pirmininkas — Jonas Jorokas, 225 L Street, South Boston, Mass.
Vice-Pirmininkas — L. Švagytis, 111 Bowen St., South Boston, Mass.
Prot. Raštinkas — V. Mikailovs, 405 Third St., South Boston, Mass.
Fin. Raštinkas — M. Šloba, 390 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Kasiterius — V. Balutis, 36 Mercer Street, So. Boston, Mass.
Maršalka — P. Landis, 393 Fifth Street, South Boston, Mass.
Draugija laiko susirinkimus kas trečiąjį ketvirtadienį, kas mėnesį, 2-ą valandą po pietų, Parapijos Salty, Septinta Gatvė, South Boston, Mass.

At the Door

